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ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ  
ШАНХАЙСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ СОТРУДНИЧЕСТВА:  

КИТАЙСКИЙ ВЗГЛЯД

В статье исследуются проблемы и перспективы развития ШОС на современном этапе. В 
последнее время в Китае возрос интерес к центральноазиатскому региону, особенно к вопросу 
обеспечения стабильности и безопасности в регионе, и появилось много работ по исследованию 
проблем региональной безопасности усилиями стран-членов ШОС. ШОС в своем развитии 
вступает в новый этап, с новыми шансами и новыми вызовами. Чтобы справиться с вызовами, 
продиктованными новой международной обстановкой, страны-члены ШОС должны продолжить 
следование «Шанхайскому духу» и совместно создавать «сообщество единой судьбы», также 
необходимо стимулировать сотрудничество в торговой области на фоне стратегии «Один пояс, 
один путь», способствовать всестороннему развитию ШОС в области безопасности и экономики, 
активно продвигать работу по расширению состава и твердо и неуклонно защищать интересы 
всех членов ШОС на международной арене.

Ключевые слова: Шанхайская организация сотрудничества, «Шанхайский дух», 
сотрудничество, Центральная Азия, расширение состава, «Один пояс, один путь», «Экономический 
пояс Шелкового пути».
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Issues and prospects  
of the Shanghai cooperation organization development:  

chinese view

The issues and prospects of the SCO development at the present stage are considered in this article. 
Recently, in China, there has been upsurge of interest in the Central Asian region, especially in regard to 
the issue of ensuring stability and security in the region, and a lot of researches have been done to study 
the problems of regional security through the efforts of the SCO member countries. The SCO in its de-
velopment enters a new stage, with new opportunities and new challenges. 2017 was a significant year 
for the SCO. In order to cope with the challenges imposed by the new international situation, the SCO 
member states should continue to follow the «Shanghai Spirit» and jointly create a «community of one 
destiny», it is also necessary to stimulate cooperation in the trade area in context of the «One belt, one 
way» strategy, promote comprehensive development of the SCO in the field of security and economy, 
actively promote the work on expanding the membership and firmly and consistently defend the inter-
ests of all the SCO members on the international stage.

Key words: Shanghai Cooperation Organization, «Shanghai Spirit», Cooperation, Central Asia, ex-
pansion of members, «The Belt and Road Initiative», «the Silk Road Economic Belt».
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Шанхай ынтымақтастық ұйымының  
даму мәселелері мен келешегі: қытай көзқарасы

Мақалада қазіргі кезеңде ШЫҰ даму мәселелері мен келешегі қарастырылады. Соңғы кездері 
Қытайда Орталық Азия аймағына деген қызығушылығы артты, әсіресе аймақтағы тұрақтылық 
пен қауіпсіздікті қамтамасыз ету мәселесі бойынша, сондай-ақ ШЫҰ-ға мүше мемлекеттердің 
күш-жігері арқылы аймақтық қауіпсіздік мәселелерін зерттеу үшін көп жұмыстар жасалу керек. 
ШЫҰ өз дамуында жаңа кезеңге, жаңа мүмкіндіктер мен жаңа сынақтармен шығады. Жаңа 
халықаралық жағдайда туындаған сынақтармен күресу үшін ШЫҰ мүше мемлекеттері «Шанхай 
Рухын» ұстануға және бірлесіп «бір тағдыр қауымдастығын» құруға тиіс, сонымен қатар «Бір 
белдеу, бір жол» стратегиясымен сауда саласында ынтымақтастықты ынталандыру қажет, 
қауіпсіздік пен экономика саласындағы ШЫҰ-ны жан-жақты дамытуға жағдай жасау, мүше 
болуды кеңейту жөніндегі жұмыстарды белсенді түрде жүргізіп, ШЫҰ-ның барлық мүшелерінің 
халықаралық аренадағы мүдделерін қатаң және қатал қорғауды қамтамасыз ету қажет.

Түйін сөздер: Шанхай ынтымақтастық ұйымы, «Шанхай Рухы», ынтымақтастық, Орталық 
Азия, құрамды кеңейту, «Бір белдеу, бір жол», «Жібек жолының Экономикалық белдеуі».
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ɭɫɢɥɢɹɦɢ�ɫɬɪɚɧ�ɱɥɟɧɨɜ�ɒɈɋ�

ɋɪɟɞɢ� ɪɚɛɨɬ� ɤɢɬɚɣɫɤɢɯ� ɚɜɬɨɪɨɜ�� ɩɨɫɜɹɳɟɧ-
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ɦɨɫɜɹɡɶ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɐȺ�ɫ�ɛɟɡɨɩɚɫ-
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ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɯ� ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ� ɩɪɟɫɬɭɩɧɵɯ� ɨɪɝɚɧɢɡɚ-
ɰɢɣ�ɢ�ɜ�ɛɨɪɶɛɟ�ɫ�ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɟɧɢɟɦ�ɬɟɪɪɨɪɢɡɦɚ�
ɢ�ɷɤɫɬɪɟɦɢɡɦɚ�ɱɟɪɟɡ�ɢɧɬɟɪɧɟɬ��Ȼɟɡ�ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɣ�ɢ�
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ɥɢɪɨɜɚɬɶ� ɪɚɡɜɢɬɢɟ� ɩɪɨɟɤɬɨɜ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ� ɢ�
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ɦɨɞɟɣɫɬɜɢɹ� ɜ� ɫɮɟɪɟ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ� ɜ� Ⱥɡɢɚɬɫɤɨ�
Ɍɢɯɨɨɤɟɚɧɫɤɨɦ� ɪɟɝɢɨɧɟ�� ɬɨ� ɜ� ɩɨɫɥɟɞɧɟɟ� ɜɪɟɦɹ�
ɜ� ɧɟɦ� ɧɚɦɟɬɢɥɫɹ� ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɣ� ɪɨɫɬ�� ɋɬɨɪɨɧɵ�
ɚɤɬɢɜɧɨ� ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɭɸɬ� ɜ� ɜɨɩɪɨɫɚɯ� ɞɟɧɭɤɥɟ-
ɚɪɢɡɚɰɢɢ� Ʉɨɪɟɣɫɤɨɝɨ� ɩɨɥɭɨɫɬɪɨɜɚ�� ɜɵɫɬɭɩɚɸɬ�
ɩɪɨɬɢɜ�ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ�ɚɦɟɪɢɤɚɧɫɤɨɣ�ɫɢɫɬɟɦɵ�ɉɊɈ�
7+$$'�ɜ�ɘɠɧɨɣ�Ʉɨɪɟɟ��Ɇɟɠɞɭ�ɞɜɭɦɹ�ɫɬɪɚɧɚ-
ɦɢ�ɬɚɤɠɟ�ɪɚɫɬɟɬ�ɜɨɟɧɧɨ�ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɟ� ɫɨɬɪɭɞɧɢ-
ɱɟɫɬɜɨ�� ɇɚɩɪɢɦɟɪ�� ɨɛɴɟɦ� ɩɨɫɬɚɜɨɤ� ɪɨɫɫɢɣɫɤɢɯ�
ɜɨɨɪɭɠɟɧɢɣ�ɜ�ɄɇɊ�ɜ������ɝɨɞɭ�ɫɨɫɬɚɜɢɥ�ɛɨɥɟɟ���
ɦɥɪɞ��ɞɨɥɥ��ɋɒȺ��Ʉɚɲɢɧ�������������



ȼɟɫɬɧɢɤ��ɋɟɪɢɹ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ�ɢ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ�ɩɪɚɜɨ��ʋ������������20

ɉɪɨɛɥɟɦɵ�ɢ�ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɵ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ�Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɋɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ��ɤɢɬɚɣɫɤɢɣ�ɜɡɝɥɹɞ��

Ʉɢɬɚɣɫɤɢɟ� ɚɜɬɨɪɵ�� ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɢ� ɐɟɧɬɪɚ� ɩɨ�
ɢɡɭɱɟɧɢɸ� ɒɈɋ� ɩɪɢ� ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ� Ⱥɤɚɞɟɦɢɢ�
ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ�ɧɚɭɤ�ɘɣ�ɐɡɹɧɶɯɭɚ�ɢ�ɞɪɭɝɢɟ��ɘɣ�
ɐɡɹɧɶɯɭɚ�� ������ ɜ� ɫɜɨɟɣ� ɤɨɥɥɟɤɬɢɜɧɨɣ� ɦɨɧɨ-
ɝɪɚɮɢɢ� ɭɞɟɥɹɸɬ� ɛɨɥɶɲɨɟ� ɜɧɢɦɚɧɢɟ� ɭɫɢɥɢɹɦ�
ɒɈɋ�ɩɨ�ɜɨɩɪɨɫɚɦ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��ȼ�ɪɚɛɨɬɟ�ɬɚɤ-
ɠɟ� ɢɫɫɥɟɞɭɸɬɫɹ� ɜɨɩɪɨɫɵ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ� ɜ� ɰɟɧ-
ɬɪɚɥɶɧɨɚɡɢɚɬɫɤɢɯ�ɫɨɨɛɳɟɫɬɜɚɯ�� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�
ɫɬɪɚɧ�ɱɥɟɧɨɜ�ɒɈɋ�ɜ�ɛɨɪɶɛɟ�ɩɪɨɬɢɜ�©ɬɪɟɯ�ɡɨɥª��
ɚ� ɬɚɤɠɟ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɝɨ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɒɈɋ�
ɢ�ɜɟɞɭɳɢɯ�ɞɟɪɠɚɜ��ɜ�ɱɚɫɬɧɨɫɬɢ��ɋɒȺ��ɩɨɫɥɟ����
ɫɟɧɬɹɛɪɹ������ɝ�

Ʉɢɬɚɣɫɤɢɣ�ɩɨɥɢɬɨɥɨɝ�ɍ�ɏɭɧɜɷɣ�ɜɵɞɟɥɢɥ�ɬɪɢ�
©ɝɨɪɹɱɢɯª� ɜɨɩɪɨɫɚ� ɜ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ�� ɫɪɟɞɢ�
ɤɨɬɨɪɵɯ�ɜɨɩɪɨɫɵ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��ɫɦɟɧɚ�ɪɭɤɨɜɨɞ-
ɫɬɜɚ�ɢ�ɩɪɟɟɦɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ�ɜɥɚɫɬɢ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɜɨɩɪɨɫɵ�
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ���������

ɂɫɫɥɟɞɭɹ�ɜɨɩɪɨɫɵ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��ɨɧ�ɨɬɦɟɱɚ-
ɟɬ��ɱɬɨ�ɫɥɚɛɨɫɬɶ�ɫɢɬɭɚɰɢɢ�ɩɨ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɜɵɪɚ-
ɠɚɟɬɫɹ�ɜ�ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ�ɦɨɦɟɧɬɚɯ������ɋɢɬɭɚɰɢɹ�ɧɚ�
ɋɪɟɞɧɟɦ�ȼɨɫɬɨɤɟ�ɢ�ɋɟɜɟɪɧɨɣ�Ⱥɮɪɢɤɟ�ɩɪɨɞɨɥɠɚ-
ɟɬ� ɨɫɬɚɜɚɬɶɫɹ� ɧɟɫɬɚɛɢɥɶɧɨɣ�� ɫɜɹɡɶ� ɫɢɬɭɚɰɢɢ� ɧɚ�
Ȼɥɢɠɧɟɦ�ȼɨɫɬɨɤɟ�ɢ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɜ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�
Ⱥɡɢɢ��ɱɟɦ�ɞɚɥɶɲɟ��ɬɟɦ�ɨɱɟɜɢɞɧɟɣ��ȼ������ɝɨɞɭ�
ɨɝɪɨɦɧɵɦɢ� ɭɫɢɥɢɹɦɢ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ� ɨɛɳɟ-
ɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ��ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�ɞɜɭɯ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ�ɂɪɚ-
ɤɚ� ɢ�ɋɢɪɢɢ� ɫɦɨɝɥɢ� ɩɪɟɭɫɩɟɬɶ� ɜ� ɨɬɪɚɠɟɧɢɢ� ɧɚ-
ɩɚɞɟɧɢɣ�ɂȽɂɅ��ɨɫɬɚɧɨɜɢɥɢ�ɩɪɨɞɜɢɠɟɧɢɟ�ɂȽɂɅ�
ɜ�ɞɜɭɯ�ɫɬɪɚɧɚɯ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ�������������ɉɪɢɲɟɞɲɢɟ�
ɢɡɜɧɟ�ɪɟɥɢɝɢɨɡɧɵɟ�ɢɞɟɢ�ɨɤɚɡɚɥɢ�ɛɨɥɶɲɨɟ�ɜɥɢɹ-
ɧɢɟ�ɧɚ�ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ�ɦɟɫɬɧɵɯ�ɪɟɥɢɝɢɨɡɧɵɯ�ɬɪɚ-
ɞɢɰɢɣ��ɂɫɥɚɦ��ɩɪɢɲɟɞɲɢɣ�ɜ� ɪɟɝɢɨɧ�� ɜ� ɬɟɱɟɧɢɟ�
ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɝɨ�ɢɫɬɨɪɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɩɟɪɢɨɞɚ�ɨɤɚɡɚɥ�ɜɥɢ-
ɹɧɢɟ�ɧɚ�ɦɟɫɬɧɵɟ�ɪɟɥɢɝɢɨɡɧɵɟ�ɬɪɚɞɢɰɢɢ�ɢ�ɫɮɨɪ-
ɦɢɪɨɜɚɥ�ɯɚɪɚɤɬɟɪɧɭɸ�ɞɥɹ�ɞɚɧɧɨɣ�ɦɟɫɬɧɨɫɬɢ�ɢɫ-
ɥɚɦɫɤɭɸ�ɬɪɚɞɢɰɢɨɧɧɭɸ�ɤɭɥɶɬɭɪɭ��ɗɬɚ�ɤɭɥɶɬɭɪɚ�
ɝɚɪɦɨɧɢɱɧɨ� ɭɠɢɜɚɟɬɫɹ� ɫ� ɤɭɥɶɬɭɪɨɣ� ɞɪɭɝɢɯ� ɧɚ-
ɪɨɞɨɜ�ɪɟɝɢɨɧɚ��ɩɪɟɜɪɚɬɢɜɲɢɫɶ�ɜ�ɜɚɠɧɵɣ�ɮɚɤɬɨɪ�
ɦɢɪɚ�ɢ�ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ�������������©Ⱥɮ-
ɝɚɧɫɤɢɣ�ɜɨɩɪɨɫª�ɩɨ�ɩɪɟɠɧɟɦɭ�ɨɫɬɚɟɬɫɹ�ɛɨɥɶɲɨɣ�
ɜɧɟɲɧɟɣ� ɭɝɪɨɡɨɣ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ� ɪɟɝɢɨɧɚ�� ȼ� ɩɨ-
ɫɥɟɞɧɟɟ� ɜɪɟɦɹ� ɭɯɭɞɲɟɧɢɟ� ɫɢɬɭɚɰɢɢ� ɜ� Ⱥɮɝɚɧɢ-
ɫɬɚɧɟ� ɫɱɢɬɚɟɬɫɹ� ɨɞɧɢɦ� ɢɡ� ɫɟɪɶɟɡɧɵɯ� ɜɧɟɲɧɢɯ�
ɮɚɤɬɨɪɨɜ�� ɭɝɪɨɠɚɸɳɢɯ�ɦɢɪɭ� ɢ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ� ɜ�
ɪɟɝɢɨɧɟ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ���������

Ⱥɮɝɚɧɫɤɢɣ�ɮɚɤɬɨɪ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ�ɜ�ɫɜɨɟɣ�ɦɨɧɨ-
ɝɪɚɮɢɢ�©₼℩⸘⏷䳂⸩䪣䴅ª��ɑɠɭɧ�ə�ɚɧɶɰɸ-
ɚɧɶ�ɸɣ�ɜɷɧɶɞɢɧ�ɹɧɶɰɡɸ��ɂɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɟ�ɛɟɡɨɩɚɫ-
ɧɨɫɬɢ� ɢ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ� ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ� Ⱥɡɢɢ�� �ɍ�
ɏɭɧɜɷɣ���������ɩɨɫɜɹɳɟɧɧɨɣ�ɢɡɭɱɟɧɢɸ�ɜɨɩɪɨɫɨɜ�
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ� ɢ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ� ɜ� ɪɟɝɢɨɧɟ�� ɨɬɦɟ-
ɱɚɟɬ� ɜɡɚɢɦɨɫɜɹɡɶ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɐȺ�
ɫ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶɸ� ɢ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɶɸ� ɜ� ɪɟɝɢɨɧɟ�� ɚ�
ɬɚɤɠɟ� ɚɧɚɥɢɡɢɪɭɟɬ�ɮɚɤɬɨɪɵ�� ɜɥɢɹɸɳɢɟ�ɧɚ� ɛɟɡ-

ɨɩɚɫɧɨɫɬɶ�ɐȺ�� ɫɪɟɞɢ� ɤɨɬɨɪɵɯ� ɜɵɞɟɥɹɟɬ�ɧɚɰɢɨ-
ɧɚɥɶɧɵɟ� ɢ� ɪɟɥɢɝɢɨɡɧɵɟ� ɜɨɩɪɨɫɵ�� ɫɢɬɭɚɰɢɸ� ɜ�
Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɟ��ɩɨɥɢɬɢɤɭ�ɜɟɞɭɳɢɯ�ɞɟɪɠɚɜ�ɜ�ɐɟɧ-
ɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ��ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�Ʉɢɬɚɹ�ɢ�Ɋɨɫɫɢɢ�
ɜ�ɪɚɦɤɚɯ�ɒɈɋ�ɢ�ɞɪ��

ȼ�ɪɚɡɞɟɥɟ�©Ɍɟɫɧɚɹ�ɫɜɹɡɶ�ɫɢɬɭɚɰɢɢ�ɜ�Ⱥɮɝɚɧɢ-
ɫɬɚɧɟ�ɫ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶɸ�ɜ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢª�ɨɧ�
ɨɬɦɟɱɚɟɬ��ɱɬɨ�©ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ��ɩɨɫɥɟ�ɨɛɴɹɜɥɟ-
ɧɢɹ�ɋɒȺ�ɜ�ɤɨɧɰɟ������ɝɨɞɚ�ɨ�ɜɵɜɨɞɟ�ɜɨɣɫɤ�ɢɡ�
Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɚ�� ɫɬɚɥɚ�ɩɪɨɹɜɥɹɬɶ�ɛɟɫɩɨɤɨɣɫɬɜɨ�ɩɨ�
ɩɨɜɨɞɭ�ɫɢɬɭɚɰɢɢ�ɜ�Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɟª��Ɇɧɟɧɢɹ�ɨɬɧɨ-
ɫɢɬɟɥɶɧɨ�ɷɬɨɝɨ�ɪɚɡɞɟɥɢɥɢɫɶ��ɨɞɧɢ�ɫɱɢɬɚɸɬ��ɱɬɨ�
ɫɢɬɭɚɰɢɹ�ɜ�Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɟ�ɜ�ɫɤɨɪɨɦ�ɜɪɟɦɟɧɢ�ɦɨɠɟɬ�
ɭɯɭɞɲɢɬɶɫɹ�ɢ�Ɍɚɥɢɛɚɧ�ɜɧɨɜɶ�ɦɨɠɟɬ�ɜɟɪɧɭɬɶɫɹ�ɤ�
ɜɥɚɫɬɢ�� ɞɪɭɝɢɟ� ɫɱɢɬɚɸɬ�� ɱɬɨ�� ɯɨɬɹ� ɋɒȺ�ɦɨɝɭɬ�
ɩɪɢɞɟɪɠɢɜɚɬɶɫɹ� ɫɜɨɟɝɨ� ɩɥɚɧɚ� ɜɵɜɨɞɚ� ɜɨɣɫɤ� ɢɡ�
Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɚ��ɧɨ�ɨɧɢ�ɧɟ�ɫɦɨɝɭɬ�ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ�ɩɪɟ-
ɤɪɚɬɢɬɶ�ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ�ɚɮɝɚɧɫɤɨɝɨ�ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�ɢ�
ɛɭɞɭɬ�ɩɨɦɨɝɚɬɶ�ɟɦɭ�ɢ�ɜ�ɜɨɟɧɧɨɦ�ɢ�ɜ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟ-
ɫɤɨɦ�ɩɥɚɧɟ�ɢ�ɬ�ɞ���ɍ�ɏɭɧɜɷɣ�������������

ɋɢɬɭɚɰɢɹ� ɜ� Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɟ� ɨɤɚɡɵɜɚɟɬ� ɫɟɪɶɟɡ-
ɧɨɟ� ɜɥɢɹɧɢɟ� ɧɚ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ� ɢ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɶ� ɜ�
ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ��ɋɪɟɞɢ�ɨɫɧɨɜɧɵɯ�ɦɟɪ��ɩɪɟɞ-
ɩɪɢɧɢɦɚɟɦɵɯ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚɦɢ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ�
ɜ� ɨɬɜɟɬ� ɧɚ� ɚɮɝɚɧɫɤɢɟ� ɜɵɡɨɜɵ�� ɍ� ɏɭɧɜɷɣ� ɨɬɦɟ-
ɱɚɟɬ� ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ�� ���� ɭɤɪɟɩɥɟɧɢɟ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚ-
ɦɢ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ� Ⱥɡɢɢ� ɫɜɨɟɣ� ɨɛɨɪɨɧɧɨɣ� ɦɨɳɢ��
ɜɤɥɸɱɚɹ�ɨɛɧɚɪɨɞɨɜɚɧɢɟ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ�ɚɧɬɢɬɟɪɪɨ-
ɪɢɫɬɢɱɟɫɤɢɯ�ɡɚɤɨɧɨɜ��ɭɤɪɟɩɥɟɧɢɟ�ɜɨɨɪɭɠɟɧɧɵɯ�
ɫɢɥ��ɭɫɢɥɟɧɢɟ�ɨɯɪɚɧɵ�ɝɪɚɧɢɰ�ɢ�ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ�ɷɮ-
ɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�ɪɚɛɨɬɵ�ɚɧɬɢɧɚɪɤɨɬɢɱɟɫɤɢɯ�ɩɨɞɪɚɡ-
ɞɟɥɟɧɢɣ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ������������������ɜɵɞɜɢɠɟɧɢɟ�
ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ� ɩɨ� ɫɨɜɦɟɫɬɧɨɦɭ� ɪɟɲɟɧɢɸ� ɚɮɝɚɧ-
ɫɤɨɝɨ� ɜɨɩɪɨɫɚ� �ɧɚɩɪɢɦɟɪ�� ɩɨ�ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɸ�ɍɡ-
ɛɟɤɢɫɬɚɧɚ��ɜɵɫɤɚɡɚɧɧɨɦɭ�ɧɚ����ɣ�Ƚɟɧɚɫɫɚɦɛɥɟɟ�
ɈɈɇ�� ɛɵɥɚ� ɫɨɡɞɚɧɚ� ɤɨɧɬɚɤɬɧɚɹ� ɝɪɭɩɩɚ� ©���ª��
�Ʌɢ�ɑɭɣɮɚ�������������ɭɱɚɫɬɢɟ�ɰɟɧɬɪɚɥɶɧɨɚɡɢɚɬ-
ɫɤɢɯ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ� ɜɨ� ɜɫɟɯ� ɫɨɜɦɟɫɬɧɵɯ� ɦɟɠɞɭɧɚ-
ɪɨɞɧɵɯ� ɦɟɯɚɧɢɡɦɚɯ� ɩɨ� ɫɨɜɦɟɫɬɧɨɦɭ� ɪɟɲɟɧɢɸ�
ɚɮɝɚɧɫɤɨɝɨ�ɜɨɩɪɨɫɚ��ɜɤɥɸɱɚɹ�ɭɫɢɥɢɹ�ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ�
ɢ� ɤɨɥɥɟɤɬɢɜɧɵɯ� ɞɨɝɨɜɨɪɨɜ� ɩɨ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��
ɭɫɢɥɢɹ�ɒɈɋ�ɩɨ�ɪɟɲɟɧɢɸ�ɚɮɝɚɧɫɤɨɝɨ�ɜɨɩɪɨɫɚ��ɚ�
ɬɚɤɠɟ�©ɫɬɚɦɛɭɥɶɫɤɚɹ�ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɚª�ɢ�ɞɪ�������ɫɨ-
ɜɦɟɫɬɧɨɟ�ɪɚɡɜɢɬɢɟ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ�Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɚ�ɢ�ɱɟ-
ɪɟɡ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɟ�ɪɚɡɜɢɬɢɟ�ɫɬɪɚɧɵ�ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɟ�
ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɣ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ� ɜ� Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɟ� �ɍ�
ɏɭɧɜɷɣ��������������ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧ�ɨɤɚɡɵɜɚɟɬ�ɧɟɦɚ-
ɥɭɸ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɭɸ� ɩɨɦɨɳɶ�Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɭ�� ɩɨ-
ɫɬɚɜɥɹɹ� ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɸ�ɜ� ɫɬɨɥɢɰɭ� ɫɬɪɚɧɵ�ɢ� ɟɟ�
ɨɤɪɟɫɬɧɨɫɬɢ�� ɩɨɫɬɪɨɢɜ� ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ� ɞɟɫɹɬɤɨɜ� ɦɨ-
ɫɬɨɜ��ɞɨɪɨɝ�ɢ�ɞɪɭɝɢɯ�ɨɛɴɟɤɬɨɜ��ɫɬɪɨɢɬ�ɠɟɥɟɡɧɭɸ�
ɞɨɪɨɝɭ�ɢɡ�ɏɚɣɞɚɪɚɛɚɞɚ�ɞɨ�Ɇɚɡɚɪɢ�ɒɚɪɢɮɚ�ɢ�ɬ�ɞ��
�Ʌɢ�ɑɭɣɮɚ���������Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�ɤɚɠɞɵɣ�ɝɨɞ�ɨɬɩɪɚɜ-
ɥɹɟɬ�ɜ�Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧ�ɩɪɨɞɭɤɬɵ�ɩɢɬɚɧɢɹ�� ɝɨɪɸɱɟɟ�
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ɑɠɚɧ�ɉɷɧ

ɢ�ɥɟɤɚɪɫɬɜɚ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ�ɚɮɝɚɧɫɤɭɸ�ɦɨ-
ɥɨɞɟɠɶ� ɧɚ� ɭɱɟɛɭ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ� �ɏɚɫɚɤɷɫɵɬɚɧɶ��
������� ���� ɨɤɚɡɚɧɢɟ� ɜɫɟɫɬɨɪɨɧɧɟɣ� ɩɨɞɞɟɪɠɤɢ�
Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɭ�ɨɤɪɭɠɚɸɳɢɦɢ�ɫɬɪɚɧɚɦɢ�ɢ�ɩɪɨɞɜɢ-
ɠɟɧɢɟ� ɦɢɪɧɨɝɨ� ɩɪɨɰɟɫɫɚ� ɢ� ɦɟɠɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ�
ɫɨɝɥɚɫɢɹ��

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪ�ɂɧɫɬɢɬɭɬɚ�Ⱦɚɥɶɧɟɝɨ�ȼɨɫɬɨɤɚ�ɊȺɇ��
ɞ�ɢ�ɧ���ɩɪɨɮɟɫɫɨɪ�ɋ�Ƚ��Ʌɭɡɹɧɢɧ�ɫɱɢɬɚɟɬ��ɱɬɨ�ɩɨɫɥɟ�
ɜɵɜɨɞɚ�ɜɨɨɪɭɠɟɧɧɵɯ�ɫɢɥ�ɋɒȺ�ɢɡ�Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɚ�
ɢ�ɫɨɯɪɚɧɹɸɳɟɣɫɹ�ɧɚɩɪɹɠɟɧɧɨɣ�ɫɢɬɭɚɰɢɢ�ɜ�ɋɢ-
ɪɢɢ��©ɜ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɹ�ɷɤɫɩɚɧɫɢɢ�ɂȽɂɅ�
ɢ�ɞɪɭɝɢɯ�ɷɤɫɬɪɟɦɢɫɬɫɤɢɯ�ɞɜɢɠɟɧɢɣ�ɜɟɥɢɤɚ�ɜɟɪɨ-
ɹɬɧɨɫɬɶ�ɞɟɫɬɚɛɢɥɢɡɚɰɢɢ�ɨɛɫɬɚɧɨɜɤɢ�ɜ�ɪɟɝɢɨɧɟª�
�Ʌɭɡɹɧɢɧ�� ������ ����� Ɉɧ� ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬ�� ɱɬɨ� ɷɬɚ�
ɫɢɬɭɚɰɢɹ� ɦɨɠɟɬ� ɩɨɜɥɢɹɬɶ� ɧɚ� ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ� ɩɪɨ-
ɟɤɬɚ� ©ɗɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɩɨɹɫɚ� ɲɟɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢª�
�ɗɉɒɉ��ɢ�ɫɱɢɬɚɟɬ��ɱɬɨ�ɧɚɡɪɟɥɚ�ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɶ�
©ɨɫɬɨɪɨɠɧɨɣ� ɜɨɟɧɧɨ�ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɨɣ� ɷɜɨɥɸɰɢɢ�
ɒɈɋª� ɢ� ɜ� ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ� ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ� ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɚ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɜ�ɪɚɦɤɚɯ�ɒɈɋ�ɭɫɢɥɢɬɶ�ɫɢɥɨɜɨɣ�
ɤɨɦɩɨɧɟɧɬ�Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ��Ʌɭɡɹɧɢɧ�������������

Ⱦɪɭɝɨɣ� ɪɨɫɫɢɣɫɤɢɣ� ɚɧɚɥɢɬɢɤ�Ⱥ�Ɏ��Ʉɥɢɦɟɧ-
ɤɨ1� ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɬ� ɚɤɬɢɜɢɡɢɪɨɜɚɬɶ� ɜ� ɪɚɦɤɚɯ�ɒɈɋ�
©ɤɨɧɫɭɥɶɬɚɬɢɜɧɵɟ� ɢ� ɢɧɫɬɢɬɭɰɢɨɧɚɥɶɧɵɟ� ɦɟɯɚ-
ɧɢɡɦɵ�ɞɥɹ�ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ�ɧɟɣɬɪɚɥɢɡɚɰɢɢ�ɤɨɧɮɥɢɤ-
ɬɨɜ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɫɬɪɚɧ�ɭɱɚɫɬɧɢɰª�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�
ɢ�ɭɩɨɦɢɧɚɟɬ�ɨɛ�ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ�ɦɢɧɢɫɬɪɚ�ɨɛɨɪɨɧɵ�
Ɋɨɫɫɢɢ�ɋ��ɒɨɣɝɭ�ɨ�ɫɨɡɞɚɧɢɢ�ɩɪɢ�ɒɈɋ�ɧɨɜɨɝɨ�
ɨɪɝɚɧɚ�±�ɚɩɩɚɪɚɬɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ�ɜɨɟɧɧɵɯ�ɫɨɜɟɬ-
ɧɢɤɨɜ��Ʉɥɢɦɟɧɤɨ���������������

Ʉɢɬɚɣɫɤɚɹ�ɫɬɨɪɨɧɚ�ɬɚɤɠɟ�ɜɵɞɜɢɝɚɟɬ�ɩɪɚɤɬɢ-
ɱɟɫɤɢɟ�ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ��ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɵɟ�ɧɚ�ɩɨɜɵɲɟ-
ɧɢɟ�ɞɟɟɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɢ�ɒɈɋ�ɜ�ɫɮɟɪɟ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��
ɇɚɩɪɢɦɟɪ�� ɟɳɟ� ɜ� ����� ɝɨɞɭ� ɉɪɟɦɶɟɪ�ɦɢɧɢɫɬɪ�
Ʉɢɬɚɹ�Ʌɢ�Ʉɷɰɹɧ�ɩɪɟɞɥɚɝɚɥ�ɫɨɡɞɚɬɶ�ɧɨɜɵɣ�ɰɟɧɬɪ�
ɩɨ� ɪɚɛɨɬɟ� ɧɚɞ� ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɨɜɚɧɢɟɦ� ɩɪɨɛɥɟɦ� ɛɟɡ-
ɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɞɥɹ�ȿɜɪɚɡɢɢ��Ʉɥɢɦɟɧɤɨ������������

Ʉɢɬɚɣɫɤɢɣ�ɚɧɚɥɢɬɢɤ�ɍ�ɏɭɧɜɷɣ��ɩɨɞɜɨɞɹ�ɢɬɨ-
ɝɢ�ɫɜɨɢɦ�ɪɚɡɦɵɲɥɟɧɢɹɦ��ɤɨɧɫɬɚɬɢɪɭɟɬ��ɱɬɨ�ɨɬ-
ɧɨɲɟɧɢɹ�ɄɇɊ� ɢ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ�
ɧɚɯɨɞɹɬɫɹ�ɧɚ�ɯɨɪɨɲɟɦ�ɭɪɨɜɧɟ�ɢ��ɱɬɨ�ɜɪɹɞ�ɥɢ�ɬɚ-
ɥɢɛɚɧ� ɫɦɨɠɟɬ� ɜɨɡɨɛɧɨɜɢɬɶ� ɨɫɬɪɵɟ� ɤɨɧɮɥɢɤɬɵ�
ɜ�Ⱥɮɝɚɧɢɫɬɚɧɟ�� ɚ� Ʉɢɬɚɣ� ɛɭɞɟɬ� ɜɵɩɨɥɧɹɬɶ� ɪɨɥɶ�
ɩɪɢɦɢɪɢɬɟɥɹ�ɜɫɟɯ�ɫɬɨɪɨɧ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ�������������

ɉɪɨɞɜɢɠɟɧɢɟ�ɩɪɨɰɟɫɫɚ�ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɹ�ɫɨɫɬɚɜɚ�
ɒɈɋ�� ����� ɝ�� ɫɬɚɥ� ɡɧɚɦɟɧɚɬɟɥɶɧɵɦ� ɝɨɞɨɦ� ɞɥɹ�
ɒɈɋ�� Ɋɚɫɲɢɪɟɧɢɟ� ɫɨɫɬɚɜɚ� ɷɬɨ� ɧɟ� ɬɨɥɶɤɨ� ɜɚɠ-
ɧɵɣ� ɲɚɝ�� ɧɨ� ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ� ɫɟɪɶɟɡɧɨɟ� ɢɫɩɵɬɚ-
ɧɢɟ��ɤɨɬɨɪɨɟ�ɜɥɟɱɟɬ�ɡɚ�ɫɨɛɨɣ�ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɟ�ɨɪɝɚɧɢ-
ɡɚɰɢɨɧɧɨɣ�ɪɚɛɨɬɵ�ɢ�ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɧɨɫɬɢ�ɞɟɣɫɬɜɢɣ��

1� Ⱥ�Ɏ�� Ʉɥɢɦɟɧɤɨ� ±� ɤ�ɜɨɟɧ�ɧ��� ɩɪɨɮɟɫɫɨɪ�� ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɶ�
ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ�ɐɟɧɬɪɚ�ɢɡɭɱɟɧɢɹ�ɩɪɨɛɥɟɦ�ɋȼȺ�ɢ�ɒɈɋ�ɂɧ-
ɫɬɢɬɭɬɚ�Ⱦɚɥɶɧɟɝɨ�ȼɨɫɬɨɤɚ�ɊȺɇ�

ɭɤɪɟɩɥɟɧɢɟ�©ɲɚɧɯɚɣɫɤɨɝɨ�ɞɭɯɚª�ɢ�ɭɫɢɥɟɧɢɟ�ɜɡɚ-
ɢɦɨɞɨɜɟɪɢɹ�� ɪɟɲɟɧɢɟ� ɫɨɜɦɟɫɬɧɵɦɢ� ɭɫɢɥɢɹɦɢ�
ɧɨɜɵɯ�ɩɪɨɛɥɟɦ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɩɨɢɫɤ�ɢ�ɫɨɡɞɚɧɢɟ�ɧɨɜɵɯ�
ɦɟɯɚɧɢɡɦɨɜ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�� ɩɪɢɫɩɨɫɨɛɥɟɧɧɵɯ�
ɤ�ɧɨɜɵɦ�ɪɟɚɥɢɹɦ�

ɍ�ɏɭɧɜɷɣ� ɭɬɨɱɧɹɟɬ�� ɱɬɨ� ɡɚ� ɩɨɫɥɟɞɧɢɟ� ɝɨɞɵ�
ɫɭɳɟɫɬɜɨɜɚɧɢɹ� ɒɈɋ� ©ɒɚɧɯɚɣɫɤɢɣ� ɞɭɯª� ɭɠɟ�
ɫɮɨɪɦɢɪɨɜɚɥɫɹ�ɢ�ɝɥɚɜɧɵɦɢ�ɟɝɨ�ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɦɢ�
ɹɜɥɹɸɬɫɹ�� ©ɜɡɚɢɦɨɞɨɜɟɪɢɟ�� ɜɡɚɢɦɨɜɵɝɨɞɚ�� ɪɚɜ-
ɧɨɩɪɚɜɢɟ��ɫɨɜɟɳɚɬɟɥɶɧɨɫɬɶ��ɭɜɚɠɟɧɢɟ�ɦɧɨɝɨɨɛ-
ɪɚɡɢɹ�ɤɭɥɶɬɭɪ�ɢ�ɫɬɪɟɦɥɟɧɢɟ�ɤ�ɜɫɟɨɛɳɟɦɭ�ɪɚɡɜɢ-
ɬɢɸª��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ��������������

ȼ�ɨɫɧɨɜɟ�©ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɝɨ�ɞɭɯɚª�ɥɟɠɢɬ�ɧɨɜɵɣ�
ɜɡɝɥɹɞ� ɧɚ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ�� ɧɨɜɵɟ� ɦɨɞɟɥɢ� ɜɡɚɢɦɨ-
ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ� ɧɨɜɵɯ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ� ɢ� ɦɨɞɟɥɢ� ɪɟɝɢ-
ɨɧɚɥɶɧɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�� ©ɇɨɜɵɣ� ɜɡɝɥɹɞ� ɧɚ�
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶª� ɭɤɚɡɵɜɚɟɬ� ɧɚ� ɜɡɚɢɦɨɞɨɜɟɪɢɟ� ɢ�
ɫɨɜɦɟɫɬɧɭɸ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ�� ©ɦɨɞɟɥɢ� ɜɡɚɢɦɨɨɬ-
ɧɨɲɟɧɢɣ�ɧɨɜɵɯ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜª�ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚɸɬ�ɫɨ-
ɜɦɟɫɬɧɨɟ� ɫɭɳɟɫɬɜɨɜɚɧɢɟ�� ɛɟɡ� ɫɨɡɞɚɧɢɹ� ɫɨɸɡɨɜ��
ɨɬɤɪɵɬɨɫɬɶ�ɢ�ɩɪɨɡɪɚɱɧɨɫɬɶ��ɧɟ�ɩɥɚɧɢɪɭɹ�ɫɨɡɞɚ-
ɧɢɟ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ�ɫ�ɞɪɭɝɢɦɢ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚɦɢ�ɢ�ɬɟɪ-
ɪɢɬɨɪɢɹɦɢ�� ©ɦɨɞɟɥɢ� ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢ-
ɱɟɫɬɜɚª� ɭɤɚɡɵɜɚɸɬ� ɧɚ� ɩɚɪɬɧɟɪɫɤɢɟ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ��
ɬɨɪɝɨɜɵɟ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ�� ɫɨɜɦɟɫɬɧɵɟ� ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɵ�
ɩɨ�ɩɪɨɞɜɢɠɟɧɢɸ�ɤ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɢ�ɜɡɚɢɦɨɜɵɝɨɞ-
ɧɨɦɭ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɭ�ɢ�ɬ�ɞ��

ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ� ɄɇɊ� ɋɢ� ɐɡɢɧɶɩɢɧ� ɜɵɞɜɢɧɭɥ�
©ɱɟɬɵɪɟ�ɩɪɢɧɰɢɩɚª��ɤɨɬɨɪɵɯ�ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ�ɬɜɟɪ-
ɞɨ� ɩɪɢɞɟɪɠɢɜɚɬɶɫɹ�� Ƚɥɚɜɧɵɟ� ɢɡ� ɧɢɯ�� ɩɪɢɞɟɪ-
ɠɢɜɚɬɶɫɹ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ� ɢ� ɡɚɳɢɬɵ� ɫɜɨɟɣ� ɬɟɪɪɢ-
ɬɨɪɢɢ�� ɩɪɢɞɟɪɠɢɜɚɬɶɫɹ� ɡɚɞɚɱɢ� ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɹ�
ɫɨɜɦɟɫɬɧɨɝɨ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɪɚɞɢ� ɩɪɨɰɜɟɬɚɧɢɹ�� ɫɩɨ-
ɫɨɛɫɬɜɨɜɚɬɶ� ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɣ� ɫɩɥɨɱɟɧɧɨɫɬɢ� ɪɚɞɢ�
ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ�ɰɟɥɟɣ�� ɩɨɞɞɟɪɠɢɜɚɬɶ�ɦɨɬɢɜɚɰɢɸ�
ɩɨ�ɲɢɪɨɤɨɦɭ�ɨɛɦɟɧɭ�ɦɧɟɧɢɹɦɢ�ɩɨ�ɡɚɪɭɛɟɠɧɨɦɭ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɭ��ɍ�ɏɭɧɜɷɣ�������������

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɢɟ� ɩɨɥɢɬɨɥɨɝɢ� ɫɱɢɬɚɸɬ�� ɱɬɨ� ɪɚɫ-
ɲɢɪɟɧɢɟ�ɒɈɋ� ɫɨ� ɜɫɬɭɩɥɟɧɢɟɦ� ɜ� ɧɟɟ� ɂɧɞɢɢ� ɢ�
ɉɚɤɢɫɬɚɧɚ�ɜɨ�ɦɧɨɝɨɦ�ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɦ�ɢɧɢ-
ɰɢɚɬɢɜ� Ɋɨɫɫɢɢ�� Ʉɢɬɚɣ� ɩɪɨɹɜɥɹɥ� ɧɟɤɨɬɨɪɵɟ� ɫɨ-
ɦɧɟɧɢɹ�ɜ�ɞɟɟɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɢ�ɪɚɫɲɢɪɢɜɲɟɣɫɹ�ɨɪɝɚ-
ɧɢɡɚɰɢɢ��Ʉɚɲɢɧ������������

Ʉɢɬɚɣɫɤɢɟ� ɷɤɫɩɟɪɬɵ� ɨɩɚɫɚɸɬɫɹ�� ɱɬɨ� ɧɨɜɵɟ�
ɱɥɟɧɵ� ɩɨɫɥɟ� ɜɫɬɭɩɥɟɧɢɹ� ɜ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ� ɨɛɹɡɚ-
ɬɟɥɶɧɨ�ɩɪɢɜɧɟɫɭɬ�ɜ�ɒɈɋ�ɫɜɨɢ�ɤɨɧɮɥɢɤɬɵ�ɢ�ɩɪɨ-
ɛɥɟɦɵ��ɪɟɲɟɧɢɟ�ɤɨɬɨɪɵɯ�ɧɟɢɡɛɟɠɧɨ�ɩɪɢɜɟɞɟɬ�ɤ�
ɪɚɡɧɨɝɥɚɫɢɸ�ɦɟɠɞɭ�Ʉɢɬɚɟɦ�ɢ�Ɋɨɫɫɢɟɣ��

ɋ�Ƚ�� Ʌɭɡɹɧɢɧ� ɫɱɢɬɚɟɬ�� ɱɬɨ� ɩɨɫɥɟ� ɪɚɫɲɢɪɟ-
ɧɢɹ�ɒɈɋ� ɫɬɪɚɧɵ�ɭɱɚɫɬɧɢɰɵ� ɞɨɥɠɧɵ� ɢɡɛɟɝɚɬɶ�
ɭɤɪɟɩɥɟɧɢɹ� ɧɟɮɨɪɦɚɥɶɧɵɯ� ɩɚɪ�� Ʉɢɬɚɣ�ɉɚɤɢ-
ɫɬɚɧ�� Ɋɨɫɫɢɹ�ɂɧɞɢɹ� ɢ� ɞɪɭɝɢɯ� �Ʌɭɡɹɧɢɧ�� ������
�����Ɉɧ�ɨɬɦɟɱɚɟɬ�� ɱɬɨ�ɜɫɟɦ�ɱɥɟɧɚɦ�ɒɈɋ�ɧɟɨɛ-
ɯɨɞɢɦɨ�©ɨɬɨɣɬɢ�ɨɬ�ɬɪɚɞɢɰɢɨɧɧɵɯ�ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɢɯ�
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ɉɪɨɛɥɟɦɵ�ɢ�ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɵ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ�Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɋɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ��ɤɢɬɚɣɫɤɢɣ�ɜɡɝɥɹɞ��

ɨɪɢɟɧɬɚɰɢɣª�ɢ�ɪɚɛɨɬɚɬɶ�ɧɚ�©ɪɚɜɧɵɯ�ɨɫɧɨɜɚɧɢɹɯ��
ɛɟɡ� ɢɫɬɨɪɢɱɟɫɤɢɯ� ɩɪɢɫɬɪɚɫɬɢɣ� ɢɥɢ� ɚɧɬɢɩɚɬɢɣ��
ɜ�ɪɚɦɤɚɯ�©ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɝɨ�ɞɭɯɚª�ɤɨɥɥɟɤɬɢɜɢɡɦɚ�ɢ�
ɪɚɜɧɨɩɪɚɜɢɹª� �Ʌɭɡɹɧɢɧ�� ������ ����� Ɉɧ� ɩɨɞɱɟɪ-
ɤɢɜɚɟɬ�� ɱɬɨ� ©ɫɨɯɪɚɧɟɧɢɟ� ɩɪɚɜɢɥɚ� ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨ-
ɝɨ�ɤɨɧɫɟɧɫɭɫɚ�ɜ�ɒɈɋ�ɩɨɡɜɨɥɢɬ�ɦɚɥɵɦ�ɫɬɪɚɧɚɦ�
ɱɭɜɫɬɜɨɜɚɬɶ� ɫɟɛɹ� ɛɨɥɟɟ� ɭɜɟɪɟɧɧɨ� ɜ� Ɉɪɝɚɧɢɡɚ-
ɰɢɢª��Ʌɭɡɹɧɢɧ������������

Ⱦɟɣɫɬɜɢɬɟɥɶɧɨ�� ɩɨɫɥɟ� ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɹ� ɨɪɝɚɧɢ-
ɡɚɰɢɢ�ɫɚɦɵɦɢ�ɫɥɨɠɧɵɦɢ�ɜɨɩɪɨɫɚɦɢ�ɫɬɚɥɢ�ɤɨɧ-
ɮɥɢɤɬɵ�ɦɟɠɞɭ�ɂɧɞɢɟɣ�ɢ�ɉɚɤɢɫɬɚɧɨɦ��ȼ�ɫɥɭɱɚɟ��
ɟɫɥɢ�Ɋɨɫɫɢɹ�ɫɬɚɧɟɬ�ɩɨɞɞɟɪɠɢɜɚɬɶ�ɂɧɞɢɸ��ɚ�ɞɪɭ-
ɝɢɟ�ɫɬɪɚɧɵ�ɱɥɟɧɵ�ɒɈɋ�ɜɫɬɚɧɭɬ�ɧɚ�ɪɨɫɫɢɣɫɤɭɸ�
ɫɬɨɪɨɧɭ��ɬɨ�ɩɨɡɢɰɢɹ�Ʉɢɬɚɹ�ɦɨɠɟɬ�ɨɫɥɚɛɧɭɬɶ��Ȼɨ-
ɥɟɟ�ɬɨɝɨ��ɭ�ɂɧɞɢɢ�ɢ�ɉɚɤɢɫɬɚɧɚ�ɪɚɡɧɵɟ�ɩɨɞɯɨɞɵ�
ɤ� ɜɨɩɪɨɫɚɦ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ɜ� ɨɛɥɚɫɬɢ� ɛɟɡɨɩɚɫ-
ɧɨɫɬɢ��ɱɬɨ�ɬɚɤɠɟ�ɡɚɬɪɭɞɧɢɬ�ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɟ�ɨɛɳɟɝɨ�
ɫɨɝɥɚɫɢɹ� �Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧ�� ������ ����� ɉɨ� ɦɧɟɧɢɸ�
ɤɢɬɚɣɫɤɨɝɨ�ɷɤɫɩɟɪɬɚ�Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧɚ��ɂɧɞɢɹ�±�ɧɟ-
ɡɚɜɢɫɢɦɚɹ�ɢ�ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɚɹ�ɫɬɪɚɧɚ��ɧɨ�ɜ�ɬɨ�ɠɟ�
ɜɪɟɦɹ�ɷɬɨ�ɫɬɪɚɧɚ�ɫ�ɩɪɨɡɚɩɚɞɧɵɦ�ɭɤɥɨɧɨɦ��ɂɧɞɢɹ�
ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ�ɤ�Ʉɢɬɚɸ�ɫ�ɛɟɡɨɬɱɺɬɧɵɦ�ɨɩɚɫɟɧɢɟɦ��ɢ�
ɫɨɝɥɚɫɢɬɫɹ� ɥɢ� ɩɨɞɞɟɪɠɚɬɶ� ɩɨɫɥɟ� ɜɫɬɭɩɥɟɧɢɹ� ɜ�
ɒɈɋ� ©ɒɚɧɯɚɣɫɤɢɣ� ɞɭɯª� ɟɳɟ� ɧɟɢɡɜɟɫɬɧɨ� �Ʌɢ�
ɐɡɢɧɶɮɷɧ������������

ȼɫɬɭɩɥɟɧɢɟ�ɂɧɞɢɢ�ɢ�ɉɚɤɢɫɬɚɧɚ�ɜ�ɒɈɋ�ɜɵ-
ɞɜɢɧɭɥɨ�ɧɚ�ɩɨɜɟɫɬɤɭ�ɞɧɹ�ɫɪɚɡɭ�ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ�ɧɟɨɬ-
ɥɨɠɧɵɯ� ɡɚɞɚɱ�� ɞɥɹ� ɪɟɲɟɧɢɹ� ɤɨɬɨɪɵɯ�� ɩɪɟɠɞɟ�
ɜɫɟɝɨ�� ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ�ɩɪɨɞɨɥɠɚɬɶ� ɭɤɪɟɩɥɹɬɶ� ɫɢɥɵ�
ɫɰɟɩɥɟɧɢɹ� ɜɧɭɬɪɢ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ� ɞɥɹ� ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ�
ɜɥɢɹɧɢɹ� ɒɈɋ� ɧɚ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ� ɚɪɟɧɟ�� ȼɨ�
ɜɬɨɪɵɯ�� ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ� ɩɨɜɵɲɚɬɶ� ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶ�
ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ� ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ� ɜ� ɩɨɜɟɫɬɤɭ� ɞɧɹ� ɜɨ-
ɩɪɨɫɨɜ�� ȼ�ɬɪɟɬɶɢɯ�� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ� ɩɨɝɪɚɧɢɱɧɵɯ�
ɫɩɨɪɨɜ�ɦɟɠɞɭ�ɫɬɪɚɧɚɦɢ�ɱɥɟɧɚɦɢ�ɒɈɋ�ɞɨɥɠɧɨ�
ɛɵɬɶ�ɭɦɟɧɶɲɟɧɨ��ȼ�ɱɟɬɜɟɪɬɵɯ��ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ�ɞɨ-
ɛɢɜɚɬɶɫɹ�ɭɜɚɠɟɧɢɹ�ɢ�ɜɧɢɦɚɧɢɹ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɝɨ�
ɨɛɳɟɫɬɜɚ�ɤ�ɒɈɋ��ȼ�ɩɹɬɵɯ��ɞɨɥɠɧɚ�ɛɵɬɶ�ɭɫɢɥɟ-
ɧɚ�ɪɨɥɶ�ɒɈɋ�ɜ�ɫɨɡɞɚɧɢɢ�ɫɩɪɚɜɟɞɥɢɜɨɝɨ�ɢ�ɪɚɡɭɦ-
ɧɨɝɨ�ɦɢɪɨɜɨɝɨ�ɩɨɪɹɞɤɚ��Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧ������������

Ʉɢɬɚɣɫɤɢɣ�ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶ�Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧ�ɫɱɢ-
ɬɚɟɬ��ɱɬɨ�ɞɥɹ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ�ɜɵɲɟɭɤɚɡɚɧɧɵɯ�ɡɚɞɚɱ�
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ� ɜ� ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨɦ� ɩɨɪɹɞɤɟ� ɨɫɭɳɟ-
ɫɬɜɢɬɶ� ɲɟɫɬɶ�� ɬɚɤ� ɧɚɡɵɜɚɟɦɵɯ�� ©ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢɣª�
ɧɚ� ɨɫɧɨɜɟ� ɩɪɟɬɜɨɪɟɧɢɹ� ɜ�ɠɢɡɧɶ�� ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ� ɜɡɚ-
ɢɦɨɞɨɜɟɪɢɹ� ɢ� ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢɢ� ɦɟɠɞɭ� Ʉɢɬɚɟɦ� ɢ�
Ɋɨɫɫɢɟɣ�� ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ� ɜɡɚɢɦɨɞɨɜɟɪɢɹ� ɢ� ɤɨɨɪɞɢɧɚ-
ɰɢɢ�ɦɟɠɞɭ�Ʉɢɬɚɟɦ��Ɋɨɫɫɢɟɣ�ɢ�ɞɪɭɝɢɦɢ�ɫɬɪɚɧɚ-
ɦɢ�ɱɥɟɧɚɦɢ� ɒɈɋ�� ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ� ɜɡɚɢɦɨɞɨɜɟɪɢɹ� ɢ�
ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢɢ�ɦɟɠɞɭ�Ʉɢɬɚɟɦ��Ɋɨɫɫɢɟɣ�ɢ�ɂɧɞɢɟɣ��
ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ� ɜɡɚɢɦɨɞɨɜɟɪɢɹ� ɢ� ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢɢ� ɦɟɠ-
ɞɭ�ɂɧɞɢɟɣ� ɢ� ɉɚɤɢɫɬɚɧɨɦ�� ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢɢ� ɦɟɠɞɭ�
ɒɈɋ�ɢ�ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦɢ�ɫɬɪɭɤɬɭɪɚɦɢ�ɈɈɇ��
ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɜɵɫɬɪɚɢɜɚɧɢɟ�ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɞɢɚɥɨɝɚ��

ɨɛɳɟɧɢɹ�ɢ�ɨɛɦɟɧɚ�ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɟɣ�ɦɟɠɞɭ�ɒɈɋ�ɢ�
ɡɚɩɚɞɧɵɦɢ�ɫɬɪɚɧɚɦɢ��Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧ������������

ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ�ɩɪɢɧɹɬɶ�ɜɨ�ɜɧɢɦɚɧɢɟ��ɱɬɨ�ɩɨɫɥɟ�
ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɹ� ɫɨɫɬɚɜɚ�ɒɈɋ� ɭɠɟ� ɫɬɚɥɚ� ɤɪɭɩɧɟɣ-
ɲɟɣ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɣ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢ-
ɟɣ�ɦɢɪɚ��Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚ�ɱɥɟɧɵ�ɒɈɋ�ɜɵɪɚɠɚɸɬ�ɧɚ-
ɞɟɠɞɭ�� ɱɬɨ� ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɟ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɩɪɢɜɧɟɫɟɬ�
ɧɨɜɵɣ�ɲɚɧɫ�ɢ�ɩɨɬɟɧɰɢɚɥ�ɞɥɹ�ɦɟɠɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ�
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�� ɜɟɞɶ� ɫɨ� ɜɫɬɭ-
ɩɥɟɧɢɟɦ�ɂɧɞɢɢ� ɢ� ɉɚɤɢɫɬɚɧɚ� ɜ�ɒɈɋ� ɞɢɚɩɚɡɨɧ�
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�
ɪɚɫɲɢɪɢɬɫɹ� ɫ� ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ� Ⱥɡɢɢ� ɞɨ� ɘɠɧɨɣ�
Ⱥɡɢɢ��

ɋɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ� ɢ� ɭɫɤɨɪɟɧɢɟ� ɩɪɨɰɟɫɫɨɜ�
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�� ɑɬɨ� ɤɚɫɚɟɬɫɹ�
ɤɪɭɩɧɟɣɲɢɯ�ɫɬɪɚɧ�ɱɥɟɧɨɜ�ɒɈɋ�±�Ʉɢɬɚɹ�ɢ�Ɋɨɫ-
ɫɢɢ��ɬɨ�ɢ�ɢɯ�ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɨɟ�ɩɚɪɬɧɟɪɫɬɜɨ�ɜɨ�ɦɧɨ-
ɝɨɦ�� ɛɭɞɟɬ� ɡɚɜɢɫɟɬɶ� ɨɬ� ɬɨɝɨ�� ɫɦɨɝɭɬ� ɥɢ� ɫɬɪɚɧɵ�
ɪɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨ�ɩɨɫɬɪɨɢɬɶ�ɫɜɨɢ�ɜɡɚɢɦɨɨɬɧɨɲɟɧɢɹ��
Ʉɢɬɚɣ�ɢ�Ɋɨɫɫɢɹ�ɞɨɥɠɧɵ�ɧɚɣɬɢ�ɨɛɳɢɣ�ɢɧɬɟɪɟɫ�ɧɚ�
ɨɫɧɨɜɟ� ©ɩɨɢɫɤɚ� ɨɛɳɟɝɨ� ɩɪɢ� ɫɨɯɪɚɧɟɧɢɢ� ɪɚɡɧɨ-
ɝɥɚɫɢɣª��ɋɭɧɶ�Ʌɢ���������

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɢɟ� ɭɱɟɧɵɟ� ɨɬɦɟɱɚɸɬ�� ɱɬɨ� Ɋɨɫɫɢɹ�
ɩɪɨɞɨɥɠɚɟɬ�ɧɚɪɚɳɢɜɚɬɶ�ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɟ�ɫ�Ʉɢɬɚ-
ɟɦ��ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɚɹ�ɫ�ɧɢɦ�ɜɨ�ɜɫɟɯ�ɨɛɥɚɫɬɹɯ��ɜɤɥɸɱɚɹ�
ɒɚɧɯɚɣɫɤɭɸ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ��Ʌɭ-
ɡɹɧɢɧ�������������

Ɇɧɨɝɨ�ɜɵɡɨɜɨɜ��ɫɜɹɡɚɧɧɵɯ�ɫ�ɪɚɡɥɢɱɧɨɝɨ�ɪɨɞɚ�
ɛɚɪɶɟɪɚɦɢ�� ɩɨ�ɩɪɟɠɧɟɦɭ� ɫɭɳɟɫɬɜɭɟɬ� ɜ� ɞɜɭɫɬɨ-
ɪɨɧɧɟɦ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɦ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɟ� Ʉɢɬɚɹ�
ɢ� Ɋɨɫɫɢɢ��ɋɨɬɪɭɞɧɢɤɢ�ɑɠɷɰɡɹɧɫɤɨɝɨ� ɩɟɞɚɝɨɝɢ-
ɱɟɫɤɨɝɨ�ɢɧɫɬɢɬɭɬɚ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ�ɢ�ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ�Ɇɢ�
ɐɡɸɧɶ� ɢ� Ʌɸ�əɧɶɰɡɸɧɶ�� ɚɧɚɥɢɡɢɪɭɹ� ɜɨɡɧɢɤɚɸ-
ɳɢɟ�ɜɨɩɪɨɫɵ�ɜɨ�ɜɡɚɢɦɨɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ�ɞɜɭɯ�ɫɬɪɚɧ��
ɩɪɢɜɨɞɹɬ� ɜɡɝɥɹɞɵ� ɪɨɫɫɢɣɫɤɢɯ� ɚɧɚɥɢɬɢɤɨɜ�� ɜɵ-
ɫɤɚɡɵɜɚɸɳɢɯ�ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɟ�ɨɩɚɫɟɧɢɹ�ɩɨ�ɩɨɜɨ-
ɞɭ�ɚɤɬɢɜɧɨɣ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�Ʉɢɬɚɹ�ɜ�ɪɚɣɨɧɚɯ�Ⱦɚɥɶɧɟɝɨ�
ȼɨɫɬɨɤɚ� ɢ� ɋɢɛɢɪɢ�� ɜɤɥɸɱɚɹ� ɫɮɟɪɵ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨ-
ɫɬɢ�� ɜ� ɬɨɦ� ɱɢɫɥɟ�� ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɭɸ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ��
ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɭɸ�� ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɭɸ�� ɜɨɩɪɨɫɵ�
ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ�� ɦɢɝɪɚɰɢɢ� ɢ� ɞɪ�� �Ɇɢ� ɐɡɸɧɶ��
�������

Ⱦɪɭɝɨɣ�ɤɢɬɚɣɫɤɢɣ�ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶ�Ȼɚɧɶ�ɐɡɷɰ-
ɡɢɧɶ�ɞɨɛɚɜɥɹɟɬ��ɱɬɨ�ɢɡ�ɡɚ�ɭɤɪɚɢɧɫɤɨɝɨ�ɤɪɢɡɢɫɚ��
ɫɚɧɤɰɢɣ� ɡɚɩɚɞɧɵɯ� ɫɬɪɚɧ� ɢ� ɪɚɡɛɚɥɚɧɫɢɪɨɜɚɧ-
ɧɨɫɬɢ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ� ɫɬɪɭɤɬɭɪɵ� ɷɤɨɧɨɦɢɤɚ�
Ɋɨɫɫɢɢ� ɩɪɢɲɥɚ� ɜ� ɭɩɚɞɨɤ�� Ɂɚ� ɩɟɪɜɵɟ� ɬɪɢ� ɤɜɚɪ-
ɬɚɥɚ� ������ɝɨɞɚ� ɩɨ� ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ� ɫ� ɬɟɦ� ɠɟ� ɩɟɪɢɨ-
ɞɨɦ� ������ɝɨɞɚ� ȼȼɉ� ɫɧɢɡɢɥɫɹ� ɧɚ� ������ ɞɨɯɨɞɵ�
ɝɪɚɠɞɚɧ�ɫɧɢɡɢɥɢɫɶ�ɧɚ�������ɭɪɨɜɟɧɶ�ɡɚɪɚɛɨɬɧɨɣ�
ɩɥɚɬɵ�ɫɧɢɡɢɥɫɹ�ɧɚ�������&� ɹɧɜɚɪɹ�ɩɨ� ɫɟɧɬɹɛɪɶ�
������ɝɨɞɚ� ɤɚɩɢɬɚɥɨɜɥɨɠɟɧɢɹ� ɜ� ɨɫɧɨɜɧɵɟ� ɫɪɟɞ-
ɫɬɜɚ�ɫɧɢɡɢɥɢɫɶ�ɧɚ�������ɞɨɯɨɞɵ�ɝɪɚɠɞɚɧ�ɫɧɢɡɢ-
ɥɢɫɶ�ɞɨ�������Ȼɚɧɶ�ɐɡɷɰɡɢɧɶ��������
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ɑɠɚɧ�ɉɷɧ

Ʉɢɬɚɣɫɤɢɟ� ɚɜɬɨɪɵ�� ɨɬɦɟɱɚɹ� ɨɫɧɨɜɧɵɟ� ɮɚɤ-
ɬɨɪɵ�� ɨɤɚɡɵɜɚɸɳɢɟ� ɨɬɪɢɰɚɬɟɥɶɧɨɟ� ɜɥɢɹɧɢɟ� ɧɚ�
ɪɚɡɜɢɬɢɟ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɞɜɭɯ�ɫɬɪɚɧ��ɜɵɞɟɥɹɸɬ�
ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɢɟ� ɢ� ɫɢɫɬɟɦɧɵɟ�� ȼɧɭɬɪɟɧɧɹɹ� ɷɤɨɧɨ-
ɦɢɱɟɫɤɚɹ�ɫɪɟɞɚ�ɜ�Ɋɨɫɫɢɢ�ɨɬɥɢɱɚɟɬɫɹ�ɧɟɫɬɚɛɢɥɶ-
ɧɨɫɬɶɸ�� ɧɢɡɤɨɣ� ɡɪɟɥɨɫɬɶɸ� ɪɵɧɤɚ�� ɧɟɜɵɫɨɤɢɦ�
ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ�ɩɪɢɧɢɦɚɟɦɵɯ� ɡɚɤɨɧɨɜ�� ɤɨɪɪɭɩɰɢ-
ɨɧɧɵɦɢ�ɩɪɨɛɥɟɦɚɦɢ�ɢ�ɧɢɡɤɨɣ�ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶɸ�
ɪɚɛɨɬɵ�ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɟɧɧɵɯ�ɨɪɝɚɧɨɜ��Ʉ�ɬɨɦɭ�ɠɟ��
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ�ɞɚɥɶɧɟɜɨɫɬɨɱɧɵɯ�ɪɟɝɢɨɧɨɜ�Ɋɨɫ-
ɫɢɢ��ɨɫɧɨɜɧɵɯ�ɪɚɣɨɧɨɜ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ���ɚ�ɬɚɤɠɟ�
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɟ�ɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɢ��ɠɟɥɟɡɧɵɟ�ɞɨɪɨɝɢ��
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɟ� ɞɨɪɨɝɢ�� ɞɚɜɧɨ� ɧɟ� ɨɛɧɨɜɥɹɥɢɫɶ��
ɱɬɨ�ɬɚɤɠɟ�ɜɥɢɹɟɬ�ɧɚ�ɪɚɡɜɢɬɢɟ�ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɝɨ�ɫɨ-
ɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɞɜɭɯ�ɫɬɪɚɧ��Ʉɨ�ɜɫɟɦɭ�ɷɬɨɦɭ�ɞɨɛɚɜ-
ɥɹɟɬɫɹ�ɫɭɪɨɜɵɣ�ɤɥɢɦɚɬ�ɢ�ɜɵɫɨɤɚɹ�ɫɟɛɟɫɬɨɢɦɨɫɬɶ�
ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ� ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ� ɜ� ɷɬɢɯ� ɪɚɣɨɧɚɯ�
Ɋɨɫɫɢɢ�ɩɪɢ�ɧɢɡɤɨɣ�ɧɨɪɦɟ�ɩɪɢɛɵɥɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ�
�Ȼɚɧɶ�ɐɡɷɰɡɢɧɶ���������

ɋɪɟɞɢ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɯ� ɮɚɤɬɨɪɨɜ� ɤɢɬɚɣɫɤɢɟ�
ɚɧɚɥɢɬɢɤɢ�ɨɬɦɟɱɚɸɬ�ɧɟɜɵɫɨɤɭɸ�ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶ�
ɞɜɭɫɬɨɪɨɧɧɟɝɨ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɞɜɭɯ�ɫɬɪɚɧ�ɜ�ɷɤɨ-
ɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ� ɫɮɟɪɟ� ɢɡ�ɡɚ� ɧɟɚɤɬɢɜɧɨɝɨ� ɭɱɚɫɬɢɹ� ɜ�
ɧɟɦ�ɤɪɭɩɧɨɝɨ�ɛɢɡɧɟɫɚ�ɢ�ɦɚɥɨɝɨ�ɱɢɫɥɚ�ɤɪɭɩɧɵɯ�
ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɢɯ�ɩɪɨɟɤɬɨɜ�ɦɟɠɞɭ�ɞɜɭɦɹ�ɫɬɪɚɧɚɦɢ�
�Ȼɚɧɶ�ɐɡɷɰɡɢɧɶ���������

ɉɨ�ɦɧɟɧɢɸ�ɧɟɤɨɬɨɪɵɯ� ɷɤɫɩɟɪɬɨɜ�� ɧɟɫɦɨɬɪɹ�
ɧɚ�ɬɨ��ɱɬɨ�Ɋɨɫɫɢɹ�ɨɩɚɫɚɟɬɫɹ�ɫɢɥɶɧɨɣ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟ-
ɫɤɨɣ�ɦɨɳɢ�ɄɇɊ�ɢ�ɫɞɟɪɠɚɧɧɨ�ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ�ɤ�ɦɧɨɝɨ-
ɫɬɨɪɨɧɧɢɦ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɦ� ɩɪɨɟɤɬɚɦ� ɜ� ɪɚɦɤɚɯ�
ɒɈɋ��Ɇɢ�ɐɡɸɧɶ���������Ʉɢɬɚɣ�ɚɤɬɢɜɧɨ�ɩɪɨɞɜɢ-
ɝɚɟɬ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�ɜ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ�ɨɛɥɚɫɬɢ�ɜ�
ɪɚɦɤɚɯ�ɒɈɋ� ɢ� ɜɧɨɫɢɬ� ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ� ɩɨ� ɫɨɞɟɣ-
ɫɬɜɢɸ� ɭɩɪɨɳɟɧɢɹ� ɜɡɚɢɦɧɨɝɨ� ɢɧɜɟɫɬɢɪɨɜɚɧɢɹ�
ɢ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ��

ɂɧɢɰɢɚɬɢɜɚ�Ʉɢɬɚɹ�©Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ��ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª��
ȼɚɠɧɵɦ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɟɦ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɒɈɋ�ɜ�ɛɥɢɠɚɣ-
ɲɟɦ� ɛɭɞɭɳɟɦ� ɤɢ�ɬɚɣɫɤɢɟ� ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɵ� ɫɱɢɬɚɸɬ�
ɞɚɥɶɧɟɣɲɟɟ� ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ� ɷɤɨɧɨɦɢ�ɱɟɫɤɨɝɨ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ɫɬɪɚɧ�ɱɥɟɧɨɜ� ɒɈɋ� ɩɭɬɟɦ� ɪɟ-
ɚɥɢɡɚɰɢɢ� ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɵ�Ʉɢɬɚɹ� ©Ɉɞɢɧ� ɩɨɹɫ�� ɨɞɢɧ�
ɩɭɬɶª��ɜɤɥɸɱɚɸɳɟɣ�ɞɜɚ�ɷɥɟɦɟɧɬɚ�±�ɫɭɯɨɩɭɬɧɵɣ�
�©ɗɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɣ� ɩɨɹɫ� ɒɟɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢ�� ɢɥɢ�
ɗɉɒɉª��ɢ�ɦɨɪɫɤɨɣ��©Ɇɨɪɫɤɨɣ�ɒɟɥɤɨɜɵɣ�ɩɭɬɶ�
;;,�ɜɟɤɚª��ɢɥɢ�Ɇɒɉ�;;,��ɢ�ɭɫɤɨɪɟɧɢɟ�ɟɝɨ�ɩɪɨ-
ɰɟɫɫɨɜ��

Ɂɚɦɟɫɬɢɬɟɥɶ�ɞɢɪɟɤɬɨɪɚ�ɂɧɫɬɢɬɭɬɚ�Ⱦɚɥɶɧɟɝɨ�
ȼɨɫɬɨɤɚ�ɊȺɇ�ɋ�ȼ��ɍɹɧɚɟɜ ɨɬɦɟɱɚɟɬ��ɱɬɨ�ɢɧɢɰɢɚ-
ɬɢɜɚ�Ʉɢɬɚɹ�©Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ��ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª�ɫɬɚɥɚ�ɫɟɝɨɞ-
ɧɹ� ©ɨɞɧɢɦ� ɢɡ� ɰɟɧɬɪɚɥɶɧɵɯ� ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɨɜ� ɜɧɟɲ-
ɧɟɣ�ɩɨɥɢɬɢɤɢ�ɄɇɊª��ɍɹɧɚɟɜ�������������

ɂɡɜɟɫɬɧɨ��ɱɬɨ�ɬɪɢ�ɢɡ�ɩɹɬɢ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ�ɞɚɧ-
ɧɨɣ�ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɵ� �ɬɨɪɝɨɜɥɹ��ɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɢ��ɮɢ-
ɧɚɧɫɵ�ɢ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɢ�� ɫɜɹɡɚɧɵ�ɫ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ�

ɨɛɥɚɫɬɶɸ�� ȼ� ɷɬɨɣ� ɫɜɹɡɢ�� ɤɚɦɧɟɦ� ɩɪɟɬɤɧɨɜɟɧɢɹ�
ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɜɨɩɪɨɫ� ɨ� ɜɜɟɞɟɧɢɢ� ɧɚ� ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟ�
ɒɈɋ�ɡɨɧɵ�ɫɜɨɛɨɞɧɨɣ�ɬɨɪɝɨɜɥɢ� �ɁɌɋ�� �ɍɹɧɚɟɜ��
�����������

Ʉɚɤ� ɨɬɦɟɱɚɟɬ� ɤɢɬɚɣɫɤɢɣ� ɚɧɚɥɢɬɢɤ� Ȼɚɨ� ɂ��
ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɚ� Ʉɢɬɚɹ� ɩɨ� ©ɫɨɡɞɚɧɢɸ� ɡɨɧɵ� ɫɜɨɛɨɞ-
ɧɨɣ�ɬɨɪɝɨɜɥɢª�ɢɡ�ɡɚ�ɛɨɥɶɲɨɣ�ɪɚɡɧɢɰɵ�ɜ�ɪɚɡɜɢ-
ɬɢɢ� ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ� ɜɵɡɵɜɚɟɬ� ɭ� ɫɬɪɚɧ� ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�
Ⱥɡɢɢ�ɨɩɚɫɟɧɢɹ�ɛɭɞɭɳɟɣ�ɬɨɪɝɨɜɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ�
ɷɤɫɩɚɧɫɢɢ�Ʉɢɬɚɹ��Ȼɚɨ�ɂ��������������ɇɨ�ɩɪɨɰɟɫɫ�
ɩɨɫɬɟɩɟɧɧɨ�ɩɪɨɞɜɢɝɚɟɬɫɹ��

ȼ� ɦɚɟ� ����� ɝɨɞɚ� ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ� ɄɇɊ� ɋɢ�
ɐɡɢɧɶɩɢɧ�ɢ�ɩɪɟɡɢɞɟɧɬ�Ɋɨɫɫɢɢ�ȼɥɚɞɢɦɢɪ�ɉɭɬɢɧ�
ɩɨɞɩɢɫɚɥɢ� ©ɋɨɜɦɟɫɬɧɨɟ� ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ� Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ�
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ� ɢ�Ʉɢɬɚɣɫɤɨɣ�ɇɚɪɨɞɧɨɣ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�
ɨ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɟ�ɩɨ�ɫɨɩɪɹɠɟɧɢɸ�ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�
ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɸɡɚ� ɢ� ɗɤɨɧɨ-
ɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɩɨɹɫɚ� ɒɟɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢª�� ɜ� ɤɨɬɨɪɨɦ�
ɭɤɚɡɚɥɢ� ɞɨɥɝɨɫɪɨɱɧɵɟ� ɩɥɚɧɵ� ɩɨ� ɩɪɨɞɜɢɠɟɧɢɸ�
ɤ�Ɂɨɧɟ�ɫɜɨɛɨɞɧɨɣ�ɬɨɪɝɨɜɥɢ�ɦɟɠɞɭ�ȿȺɗɋ�ɢ�Ʉɢ-
ɬɚɟɦ��ɯɨɬɹ�ɫɪɟɞɢ�ɪɨɫɫɢɣɫɤɢɯ�ɢ�ɤɢɬɚɣɫɤɢɯ�ɚɧɚɥɢ-
ɬɢɤɨɜ� ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɬ� ɪɚɡɥɢɱɧɵɟ� ɦɧɟɧɢɹ� ɩɨ� ɩɨɜɨ-
ɞɭ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ�ɦɚɪɲɪɭɬɨɜ�
�Ʌɭɡɹɧɢɧ������������

ȼ� ����� ɝɨɞɭ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɭɫɢɥɢɥ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟ-
ɫɬɜɨ�ɫ�ɒɈɋ�ɢ�Ʉɢɬɚɟɦ�ɜ�ɰɟɥɹɯ�ɭɤɪɟɩɥɟɧɢɹ�ɫɜɨ-
ɛɨɞɧɨɣ�ɬɨɪɝɨɜɥɢ�ɦɟɠɞɭ�($ɗɋ�ɢ�ɒɈɋ�ɢ�ɫɬɢɦɭ-
ɥɢɪɨɜɚɧɢɹ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɪɚɣɨɧɧɨɣ� ɢɧɬɟɝɪɚɰɢɢ� �Ȼɚɨ�
ɂ��������������ɉɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɢ�ɞɪɭɝɢɯ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ�
ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ�±�ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧɚ��Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚɧɚ�
ɢ�Ɍɚɞɠɢɤɢɫɬɚɧɚ�±�ɬɚɤɠɟ�ɩɪɢɜɟɬɫɬɜɨɜɚɥɢ�ɢɧɢɰɢ-
ɚɬɢɜɭ�©ɗɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɩɨɹɫɚ�ɲɟɥɤɨɜɨɝɨ�ɩɭɬɢª�
ɢ� ɜɵɪɚɡɢɥɢ� ɧɚɞɟɠɞɭ� ɧɚ� ɭɫɤɨɪɟɧɢɟ� ɫɨɟɞɢɧɟɧɢɹ�
($ɗɋ� ɢ� ©ɗɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɩɨɹɫɚ� ɲɟɥɤɨɜɨɝɨ�
ɩɭɬɢª��Ȼɚɨ�ɂ�����������������

Ɍɚɤɢɦ� ɨɛɪɚɡɨɦ�� ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɚ� ©Ɉɞɢɧ� ɩɨɹɫ��
ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª�ɫɬɢɦɭɥɢɪɭɟɬ�ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ�ȿɜɪɚɡɢɣ-
ɫɤɨɝɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɫɨɸɡɚ�ɢ�©ɗɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�
ɩɨɹɫɚ�ɲɟɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢª� ɢ� ɚɤɬɢɜɢɡɢɪɭɟɬ� ɜɫɟɫɬɨ-
ɪɨɧɧɟɟ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�ɫɬɪɚɧ�ɱɥɟɧɨɜ�ɒɈɋ��Ʌɢ�
ɐɡɢɧɶɮɷɧ������������

Ɍɨɪɝɨɜɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɟ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�
ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɨɫɧɨɜɨɣ� ɢ� ɜɨɩɥɨɳɟɧɢɟɦ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨ-
ɫɬɢ� ɢ� ɩɪɨɰɜɟɬɚɧɢɹ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ�ɱɥɟɧɨɜ� ɒɈɋ��
Ȼɚɨ� ɂ� ɩɪɢɜɨɞɢɬ� ɦɧɟɧɢɟ� ɤɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɨɝɨ� ɷɤɫ-
ɩɟɪɬɚ��ɤɨɬɨɪɵɣ�ɨɬɦɟɱɚɟɬ��ɱɬɨ�ɬɨɥɶɤɨ�ɫ�ɪɚɡɜɢɬɢ-
ɟɦ� ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ�� ɞɟɫɬɚɛɢɥɢɡɢɪɭɸɳɢɯ� ɮɚɤɬɨɪɨɜ�
ɞɥɹ� ɫɬɪɚɧ� ɱɥɟɧɨɜ�ɒɈɋ� ɫɬɚɧɟɬ�ɦɟɧɶɲɟ��ȼ� ɷɬɨɣ�
ɫɜɹɡɢ�� ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɟ� ɬɨɪɝɨɜɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨ-
ɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ��ɨɫɨɛɟɧɧɨ�ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ�ɪɚɡɜɢ-
ɬɢɹ� ɦɧɨɝɨɫɬɨɪɨɧɧɟɝɨ� ɬɨɪɝɨɜɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɤɥɸɱɟɜɵɦ�� ȼɦɟɫɬɟ� ɫ�
ɬɟɦ��ɩɨ�ɩɨɜɨɞɭ�ɭɪɨɜɧɹ�ɬɨɪɝɨɜɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɤɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɢɣ�ɷɤɫɩɟɪɬ�ɨɬɦɟɬɢɥ��



ȼɟɫɬɧɢɤ��ɋɟɪɢɹ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ�ɢ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ�ɩɪɚɜɨ��ʋ��������������

ɉɪɨɛɥɟɦɵ�ɢ�ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɵ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ�Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɋɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ��ɤɢɬɚɣɫɤɢɣ�ɜɡɝɥɹɞ��

ɱɬɨ� ɜ� ɪɚɦɤɚɯ�ɒɈɋ� ɩɪɨɟɤɬɨɜ� ɦɧɨɝɨɫɬɨɪɨɧɧɟɝɨ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɦɚɥɨ��ɦɟɠɞɭ�ɫɬɪɚɧɚɦɢ�ɱɥɟɧɚɦɢ�
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ� ɨɫɧɨɜɧɨɣ� ɮɨɪɦɨɣ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�
ɹɜɥɹɸɬɫɹ�ɞɜɭɯɫɬɨɪɨɧɧɢɟ�ɫɜɹɡɢ��ɉɨɷɬɨɦɭ�ɨɧ�ɩɪɢ-
ɡɜɚɥ�ɤ�ɭɫɢɥɟɧɢɸ�ɢ�ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɸ�ɦɧɨɝɨɫɬɨɪɨɧɧɟɝɨ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɢ�ɨɬɦɟɬɢɥ��ɱɬɨ�ɜ�ɭɫɥɨɜɢɹɯ�ɧɨɜɨɣ�
ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ�ɨɛɫɬɚɧɨɜɤɢ�ɬɨɥɶɤɨ�ɩɭɬɟɦ�ɭɫɢɥɟ-
ɧɢɹ�ɢ�ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɹ�ɦɧɨɝɨɫɬɨɪɨɧɧɟɝɨ�ɬɨɪɝɨɜɨ�ɷɤɨ-
ɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ɦɨɠɧɨ� ɞɨɛɢɬɶɫɹ�
ɛɨɥɶɲɢɯ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɯ� ɭɫɩɟɯɨɜ� �Ȼɚɨ�ɂ�� ������
�����

ȼ�ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ�ɜɪɟɦɹ�ɭ�ɒɈɋ�ɭɠɟ�ɢɦɟɸɬɫɹ�ɪɟ-
ɫɭɪɫɵ�ɢ�ɭɫɥɨɜɢɹ�ɞɥɹ�ɭɫɤɨɪɟɧɢɹ�ɩɪɨɰɟɫɫɨɜ�ɷɤɨɧɨ-
ɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�

ɗɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɟ� ɪɟɫɭɪɫɵ�� ɋɬɪɚɧɵ�ɱɥɟɧɵ�
ɒɈɋ�ɨɛɥɚɞɚɸɬ�ɛɨɝɚɬɵɦɢ�ɡɚɩɚɫɚɦɢ�ɩɪɢɪɨɞɧɵɯ�
ɪɟɫɭɪɫɨɜ��ɨɫɨɛɟɧɧɨ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɦɢ�ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟ-
ɫɤɢɦɢ�ɪɟɫɭɪɫɚɦɢ�

Ɍɟɯɧɨɥɨɝɢɢ�� ɋɬɪɚɧɵ�ɱɥɟɧɵ�ɒɈɋ� ɨɬɧɨɫɹɬɫɹ�
ɤ�ɱɢɫɥɭ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢ�ɪɚɡɜɢɜɚɸɳɢɯɫɹ�ɫɬɪɚɧ��ɇɚ�
ɨɫɧɨɜɟ� ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɩɪɹɠɟɧɢɹ� ɢ� ɪɟɚɥɢɡɚ-
ɰɢɢ�ɞɜɭɯ�ɩɪɨɟɤɬɨɜ�±�ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɨ-
ɝɨ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɸɡɚ� ɢ� ©ɗɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�
ɩɨɹɫɚ� ɲɟɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢª� ±� ɩɨɜɵɫɢɬɫɹ� ɭɪɨɜɟɧɶ�
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɨɫɧɚɳɟɧɢɹ� ɢ� ɭɥɭɱɲɢɬɫɹ� ɷɮɮɟɤ-
ɬɢɜɧɨɫɬɶ�ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɝɨ�ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ� ɜ� ɫɬɪɚ-
ɧɚɯ�ɱɥɟɧɚɯ�ɒɈɋ�

Ɇɟɯɚɧɢɡɦ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�� Ⱦɜɭɯɫɬɨɪɨɧɧɟɟ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ� ɩɨɫɬɟɩɟɧɧɨ� ɩɟɪɟɣɞɟɬ� ɜ� ɦɧɨɝɨ-
ɫɬɨɪɨɧɧɟɟ��ɱɬɨ�ɧɟɢɡɛɟɠɧɨ�ɛɭɞɟɬ�ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɬɶ�
ɩɪɨɰɟɫɫ� ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɣ� ɢɧɬɟɝɪɚɰɢɢ�� ɂɫɩɨɥɶɡɭɹ�
ɜɫɟ� ɪɟɫɭɪɫɵ� ɫɬɪɚɧɵ�ɱɥɟɧɵ� ɒɈɋ� ɞɨɥɠɧɵ� ɢɫ-
ɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ� ɷɧɟɪɝɟɬɢɱɟɫɤɢɟ� ɢ� ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɟ�
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɚ�ɢ�ɭɫɩɟɲɧɨ�ɪɟɲɚɬɶ�ɜɨɩɪɨɫɵ��ɬɨɪ-
ɦɨɡɹɳɢɟ�ɪɚɡɜɢɬɢɟ��

ȼ� ɩɪɨɰɟɫɫɟ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨ-
ɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɒɈɋ� ɞɨɥɠɧɚ� ɨɛɪɚɳɚɬɶ� ɛɨɥɶɲɨɟ�
ɜɧɢɦɚɧɢɟ�ɧɚ�ɬɪɢ�ɚɫɩɟɤɬɚ�

ȼɨ�ɩɟɪɜɵɯ�� ɫɨɜɦɟɫɬɧɵɦɢ� ɭɫɢɥɢɹɦɢ� ɪɟɲɢɬɶ�
ɜɨɩɪɨɫ� ɩɨ� ɫɨɡɞɚɧɢɸ� ɡɨɧɵ� ɫɜɨɛɨɞɧɨɣ� ɬɨɪɝɨɜɥɢ�
ɞɥɹ� ɨɛɥɟɝɱɟɧɢɹ� ɬɨɪɝɨɜɥɢ� ɢ� ɭɫɤɨɪɟɧɢɹ� ɪɟɚɥɢɡɚ-
ɰɢɢ� ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹ� ©Ɉ� ɫɨɡɞɚɧɢɢ� ɛɥɚɝɨɩɪɢɹɬɧɵɯ�
ɭɫɥɨɜɢɣ� ɞɥɹ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ� ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ�
ɩɟɪɟɜɨɡɨɤª�

ȼɨ�ɜɬɨɪɵɯ��ɨɩɪɟɞɟɥɢɬɶ�ɩɪɢɧɰɢɩɵ�ɢ�ɭɫɥɨɜɢɹ�
ɞɥɹ� ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɵɯ� ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ�� ɪɚɫɲɢɪɢɬɶ� ɫɢ-

ɫɬɟɦɚɬɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɟ� ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ� ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ��
ɨɫɜɨɛɨɞɢɬɶ�ɩɨɬɟɧɰɢɚɥ�ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɣ�ɫɪɟɞɢ�ɫɬɪɚɧ�
ɱɥɟɧɨɜ�ɒɈɋ�

ȼ�ɬɪɟɬɶɢɯ�� ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɬɶ� ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɟ� ɫɨ-
ɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�ɢ�ɭɫɤɨɪɢɬɶ�ɫɨɡɞɚɧɢɟ�Ȼɚɧɤɚ�ɪɚɡɜɢ-
ɬɢɹ�ɢ�Ɏɨɧɞɚ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɒɈɋ�

Ɂɚɤɥɸɱɟɧɢɟ

Ʉɚɤ� ɫɱɢɬɚɸɬ�ɤɢɬɚɣɫɤɢɟ�ɩɨɥɢɬɨɥɨɝɢ�� ɜ� ɱɚɫɬ-
ɧɨɫɬɢ��Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧ��ɛɚɡɨɜɨɣ�ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɣ�ɞɥɹ�
ɫɬɪɚɧ�ɱɥɟɧɨɜ� ɒɈɋ� ɨɫɬɚɟɬɫɹ� ɩɪɢɜɟɪɠɟɧɧɨɫɬɶ�
©ɲɚɧɯɚɣɫɤɨɦɭ� ɞɭɯɭª� ɢ� ɬɟɨɪɢɢ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�
ɢ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ�� ɫɨɜɦɟɫɬɧɚɹ� ɪɚɛɨɬɚ� ɩɨ� ɫɨɡɞɚɧɢɸ�
©ɫɨɨɛɳɟɫɬɜɚ� ɟɞɢɧɨɣ� ɫɭɞɶɛɵª�� ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ɜ� ɬɨɪɝɨɜɨɣ� ɨɛɥɚɫɬɢ� ɧɚ� ɮɨɧɟ�
ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ�©Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ��ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª��ɬɜɟɪɞɚɹ�ɢ�ɧɟ-
ɭɤɥɨɧɧɚɹ� ɡɚɳɢɬɚ� ɢɧɬɟɪɟɫɨɜ� ɜɫɟɯ� ɱɥɟɧɨɜ�ɒɈɋ�
ɧɚ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ�ɚɪɟɧɟ�ɢ�ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɟ�ɛɚɡɵ�ɞɥɹ�
ɜɫɟɫɬɨɪɨɧɧɟɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� �Ʌɢ� ɐɡɢɧɶɮɷɧ��
�������ɉɨɦɢɦɨ�ɷɬɨɝɨ��ɫɬɪɚɧɵ�ɱɥɟɧɵ�ɒɈɋ�ɫɨɡɞɚ-
ɸɬ�ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɶɧɵɟ�ɩɪɨɟɤɬɵ�ɞɥɹ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɨɬɫɬɚ-
ɸɳɢɯ�ɜ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɦ�ɪɚɡɜɢɬɢɢ�ɫɬɪɚɧ��ɫɩɨɫɨɛ-
ɫɬɜɭɸɬ�ɜɫɟɫɬɨɪɨɧɧɟɦɭ�ɪɚɡɜɢɬɢɸ�ɒɈɋ�ɜ�ɨɛɥɚɫɬɢ�
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ�ɢ�ɝɭɦɚɧɢɬɚɪɧɵɯ�ɧɚɭɤ��
ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɚɤɬɢɜɧɨ�ɩɪɨɞɜɢɝɚɸɬ�ɪɚɛɨɬɭ�ɩɨ�ɪɚɫɲɢɪɟ-
ɧɢɸ�ɫɨɫɬɚɜɚ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ��Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧ��������

Ɍɚɤɢɦ� ɨɛɪɚɡɨɦ�� ɫ� ɢɡɦɟɧɟɧɢɟɦ� ɝɟɨɩɨɥɢɬɢ-
ɱɟɫɤɨɣ�ɫɢɬɭɚɰɢɢ�ɜ�ɦɢɪɟ��ɩɟɪɟɞ�ɒɈɋ�ɧɚ�ɫɨɜɪɟ-
ɦɟɧɧɨɦ�ɷɬɚɩɟ�ɜɫɬɚɸɬ�ɜɫɟ�ɧɨɜɵɟ�ɢ�ɧɨɜɵɟ�ɜɵɡɨɜɵ��
ɋɬɪɚɧɵ�ɱɥɟɧɵ�ɒɈɋ�ɞɨɥɠɧɵ�ɩɪɢɥɚɝɚɬɶ�ɦɚɤɫɢ-
ɦɭɦ�ɭɫɢɥɢɣ�ɞɥɹ�ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ�ɫɜɨɟɝɨ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞ-
ɧɨɝɨ�ɫɬɚɬɭɫɚ�ɢ�ɜɥɢɹɧɢɹ��ɭɫɢɥɟɧɢɹ�ɦɟɠɪɟɝɢɨɧɚɥɶ-
ɧɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ɜ� ɨɛɥɚɫɬɢ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ� ɢ�
ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɜ�ɫɜɨ-
ɢɯ�ɫɬɪɚɧɚɯ��ȼɫɟ�ɭɱɚɫɬɧɢɤɢ�ɒɈɋ�ɩɨɧɢɦɚɸɬ��ɱɬɨ�
ɫɬɚɛɢɥɶɧɚɹ�ɢ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɚɹ�ɜɧɟɲɧɹɹ�ɫɪɟɞɚ�ɧɟɨɛɯɨ-
ɞɢɦɚ�ɞɥɹ�ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ�ɜɫɟɯ�ɜɢɞɨɜ�ɷɤɨɧɨɦɢ-
ɱɟɫɤɨɝɨ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�� Ⱥ� ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɟ� ɒɈɋ�
ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬ�ɧɟ�ɩɪɨɫɬɨ�ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɟ�ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ�
ɫɬɪɚɧ�ɱɥɟɧɨɜ� ɢ� ɫɨɜɨɤɭɩɧɨɣ� ɩɥɨɳɚɞɢ�� ɡɚɧɢɦɚɟ-
ɦɨɣ�ɢɦɢ��ɧɨ�ɢ�ɜɵɫɨɤɢɣ�ɭɪɨɜɟɧɶ�ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ�
ɪɟɲɟɧɢɹ� ɜɨɩɪɨɫɨɜ�� ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɭɸ� ɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɶ�
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɣ� ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ�ɢ�ɛɟɡ-
ɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɭɫɢɥɟɧɢɟ�ɜɥɢɹɧɢɹ�ɧɚ�ɦɟɠɞɭ-
ɧɚɪɨɞɧɨɣ�ɚɪɟɧɟ�ɢ�ɬ�ɞ�

Ʌɢɬɟɪɚɬɭɪɚ

Ʉɚɲɢɧ� ȼ�Ȼ�� ������� ɉɟɪɫɩɟɤɬɢɜɵ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ɜ� ɫɮɟɪɟ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ� ɜ� ɪɚɦɤɚɯ� ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ�
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� ��� ɉɪɨɛɥɟɦɵ� ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ� ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ� ɧɚ� ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟ�ɒɈɋ�� ±�Ɇ��� ɂɡɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨ� ©ȼɟɫɶ�
ɦɢɪª��ɋ��������
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ɑɠɚɧ�ɉɷɧ

Ʉɥɢɦɟɧɤɨ�Ⱥ�Ɏ���������ɉɪɨɛɥɟɦɵ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɣ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɢ�ɧɟɤɨɬɨɪɵɟ�ɩɭɬɢ�ɟɟ�ɪɟɲɟɧɢɹ�ɩɪɢ�ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ�ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ�
ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ�Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɋɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɞɨ������ɝɨɞɚ��ɉɪɨɛɥɟɦɵ�ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɧɚ�ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟ�
ɒɈɋ���Ɇ���ɂɡɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨ�©ȼɟɫɶ�ɦɢɪª��ɋ���������

Ʌɭɡɹɧɢɧ�ɋ�Ƚ���������Ɋɨɫɫɢɹ�ɢ�Ʉɢɬɚɣ�ɜ�ɒɈɋ������ɝɨɞɚ��ɝɥɨɛɚɥɶɧɵɟ�ɢ�ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɵɟ�ɢɡɦɟɪɟɧɢɹ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ��ɉɪɨɛɥɟɦɵ�
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɧɚ�ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟ�ɒɈɋ��±�Ɇ���ɂɡɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨ�©ȼɟɫɶ�ɦɢɪª��&���������

ɍɹɧɚɟɜ�ɋ�ȼ���������Ɉ�ɧɟɤɨɬɨɪɵɯ�ɡɚɞɚɱɚɯ�ɒɈɋ�ɜ�ɫɮɟɪɟ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɜ�ɤɨɧɬɟɤɫɬɟ�ɤɢɬɚɣɫɤɨɣ�ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɵ�³Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ��
ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª����ɉɪɨɛɥɟɦɵ�ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ�ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɧɚ�ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟ�ɒɈɋ��±�Ɇ���ɂɡɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨ�©ȼɟɫɶ�ɦɢɪª��±�ɋ������

Ȼɚɧɶ� ɐɡɷɰɡɢɧɶ� ������� ©ɂɞɚɣ�� ɢɥɭª� ɛɷɣɰɡɢɧ� ɫɹ� ɑɠɭɧ�ɗ� ɰɡɢɧɦɚɨ� ɯɷɰɡɨɞɷ� ɫɹɧɶɱɠɭɚɧ�� ɜɷɧɶɬɢ� ɰɡɢ� ɰɡɹɧɶɢ� �Ɍɟɤɭɳɚɹ�
ɫɢɬɭɚɰɢɹ��ɩɪɨɛɥɟɦɵ�ɢ�ɪɟɲɟɧɢɹ�ɬɨɪɝɨɜɨ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�Ʉɢɬɚɹ�ɢ�Ɋɨɫɫɢɢ�ɧɚ�ɮɨɧɟ�©Ɉɞɧɨɝɨ�ɩɨɹɫɚ��ɨɞɧɨɝɨ�
ɩɭɬɢª���䙼㾌㣚��ಯサ恾ರ卛㣾ₚ₼≓兞忇⚗⇫䤓䘿䕅ᇬ桽欧♙ㆉ帽�� �������������&KLQD�$FDGHPLF�-RXUQDO�(OHFWURQLF�3XE-
OLVKLQJ�+RXVH��±�ɋ������������KWWS���ZZZ�FQNL�QHW

Ȼɚɨ�ɂ���������ɑɠɭɧ�ə�ɝɨɰɡɹ�ɞɭɣ�ɒɚɧɯɚɣ�ɯɷɰɡɨ�ɰɡɭɱɠɢ�ɯɷɰɡɨɞɵ�ɤɚɧɶɮɚ�ɰɡɢ�ɥɢɢ�ɫɭɰɸ���ȼɡɝɥɹɞ�ɰɟɧɬɪɚɥɶɧɨɚɡɢɚɬɫɤɢɯ�
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ� ɧɚ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ� ɜ�ɒɈɋ�ɢ� ɢɧɬɟɪɟɫɵ���▔㹔ᇭ₼℩⦌⹅⺈ₙ䀆⚗⇫兓兖⚗⇫䤓䦚㽤♙Ⓒ䥙幘㻑ᇭ��ₙ䀆⚗⇫
兓兖♠⻤㔴⛙������� �Ⱦɨɤɥɚɞɵ� ɨ� ɪɚɡɜɢɬɢɢ�ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ�Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɋɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ� �������� ±�▦℻��䯍↩䱠ⷵ㠖䖽⒉䓗
䯍��±�ɋ���������

ȼɚɧ�ɐɡɹɧɶ���������ɒɚɧɯɚɣ�ɯɷɰɡɨ�ɰɡɭɱɠɢ�ɮɚɱɠɚɧɶ�ɰɡɢɧɶɱɷɧ�ɹɧɶɰɡɸ��Ⱦɢɰɸɣ�ɝɭɧɝɭɧ�ɱɚɧɶɩɢɧɶɞɷ�ɲɢɰɡɹɨ���ɂɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɟ�
ɞɢɧɚɦɢɤɢ� ɪɚɡɜɢɬɢɹ� ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ���䘚⋴ᇭₙ䀆⚗⇫兓兖♠⻤扪䲚䪣䴅ᇭ⦿◉⏻␀ℶ❐䤓展
屡ᇭದ�ₙ䀆��ₙ䀆ⅉ㺠⒉䓗䯍��±�����ɫ�

Ʌɢ�Ȼɚɨɱɠɷɧɶ����������ɒɚɧɯɚɣ�ɯɷɰɡɨ�ɰɡɭɱɠɢ�ɸɣ�ɑɠɭɧɝɨɞɷ�ɯɷɩɢɧ�ɮɚɱɠɚɧɶ���ɒɚɧɯɚɣɫɤɚɹ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ�ɢ�
ɦɢɪɧɨɟ�ɪɚɡɜɢɬɢɟ�Ʉɢɬɚɹ���㧝囕䙜ᇭₙ䀆⚗⇫兓兖₼⦌䤓✛♠⻤ᇭದ�▦℻��㠿◝⒉䓗䯍��±�����ɫ�

Ʌɢ�ɐɡɢɧɶɮɷɧ�� �������ɒɚɧɯɷ�ɰɡɭɱɠɢ������ɧɹɧɶ�ɮɚɱɠɚɧɶ�ɫɢɧɲɢ�ɮɷɧɫɢ�ɸɣ�ɱɠɚɧɶɜɚɧ� �Ⱥɧɚɥɢɡ�ɪɚɡɜɢɬɢɹ�ɒɈɋ�ɜ������
ɝ��ɢ�ɟɟ�ɩɟɪɫɩɟɤɬɢɜɵ���㧝扪⽿ᇭₙ⚗兓兖����♠⻤ㇱ╎⒕㨟⻤㦪����ₙ䀆⚗⇫兓兖♠⻤㔴⛙��������Ⱦɨɤɥɚɞɵ�ɨ�ɪɚɡɜɢɬɢɢ�
ɒɚɧɯɚɣɫɤɨɣ�Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɋɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚ���������±�▦℻��䯍↩䱠ⷵ㠖䖽⒉䓗䯍��±�ɋ����

Ʌɢ�ɑɭɣɮɚ�� ������� �ɍɰɡɵɛɟɤɷɫɵɬɚɧɶ�ɰɡɸ�Ⱥɮɭɯɚɧɶ�ɯɷ�ɐɡɢɷɪɰɡɢɫɵɫɵɬɚɧɶ�ɜɷɧɶɬɢ�ɱɚɧɶɦɢɧ�ɥɢɱɚɧ� �ɉɨɹɫɧɟɧɢɟ�ɩɨɡɢɰɢɣ�
ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧɚ�ɢ�Ʉɵɪɝɵɡɫɬɚɧɚ�ɩɨ�ɚɮɝɚɧɫɤɨɦɭ�ɜɨɩɪɨɫɭ���㧝⨑♠ᇭ⃛␈Ⓔ⏚㠾⧵⻀棎⹛㻦✛⚘⺣⚘㠾㠾⧵桽欧梟㢝䵚⧉�����₼
⦌兞㿝几�����㦗����㡴�

Ɇɢ�ɐɡɸɧɶ��Ʌɸ�əɧɰɡɸɧɶ����������©ɂɞɚɣ��ɢɥɭª�ɱɚɧ¶ɢɫɹ�ɑɠɭɧ�ɗ�ɰɡɢɧɰɡɢ�ɯɷɰɡɨ���Ʉɢɬɚɣɫɤɨ�ɪɨɫɫɢɣɫɤɨɟ�ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɟ�
ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�ɩɨ�ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ�©Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ��ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª��ɧɨɜɵɟ�ɬɟɧɞɟɧɰɢɢ��ɜɵɡɨɜɵ�ɢ�ɦɟɪɵ���伂��⒧ㇵ⚪ᇭಯサ恾ರ�⊰
帽ₚ₼≓兞㿝⚗⇫��㠿怚╎ᇬ㖠㒧♙ㄣ⺈����2016㠿␃兞㿝⇢幉⧪��Ɏɨɪɭɦ�©Ɋɚɡɜɢɜɚɸɳɚɹɫɹ�ɷɤɨɧɨɦɢɤɚª�ɜ������ɝ�ᇭದ�ㄎね��±�
ɋ�����

Ɇɢ�ɐɡɸɧɶ��Ʌɸ�əɧɶɰɡɸɧɶ�� �������©ɂɞɚɣ��ɢɥɭª�ɱɚɧ¶ɢ�ɫɹ�ɑɠɭɧ�ɗ�ɰɸɣɸɣ�ɰɡɢɧɰɡɢ�ɯɷɰɡɨ�� ɫɢɧɶ�ɰɸɣɲɢ��ɬɹɨɱɠɚɧɶ�ɰɡɢ�
ɢɧɞɭɣ��伂�⒧ㇵ⚪�ಯサ恾ರ⊰帽ₚ₼≓◉⩮兞㿝⚗⇫�� 㠿怚╎ᇬ㖠㒧♙ㄣ⺈�� �Ɇɟɠɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɟ� ɤɢɬɚɣɫɤɨ�ɪɨɫɫɢɣɫɤɨɟ�
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɟ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ�ɩɨ�ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ�©Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ��ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª��ɧɨɜɵɟ�ɬɟɧɞɟɧɰɢɢ��ɜɵɡɨɜɵ�ɢ�ɨɬɜɟɬɵ���±�ɋ������ ���
����������&KLQD�$FDGHPLF�-RXUQDO�(OHFWURQLF�3XEOLVKLQJ�+RXVH��±�ɋ������������KWWS���ZZZ�FQNL�QHW

ɋɭɧɶ�Ʌɢ�� �������©ɂɞɚɣ��ɢɥɭª�ɞɭɣɰɡɟ�ɯɷɰɡɨ��ɑɠɭɧ�ə�ɝɨɰɡɹ�ɲɢɰɡɸɷɞɵ�ɮɷɧɫɢ�� �ⷨ┪ᇭಯサ䥮ರ⺈㘴⚗⇫��₼℩⦌⹅
展屡䤓⒕㨟� �ɋɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɨ� ɩɨɫɨɩɪɹɠɟɧɢɸ� ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ� ɗɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɩɨɹɫɚ� ɒɟɥɤɨɜɨɝɨ� ɩɭɬɢ� ɢ� ȿɜɪɚɡɢɣɫɤɨɝɨ�
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ�ɫɨɸɡɚ��ɜɡɝɥɹɞ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ�� ���㶶℩兞㿝� �ɗɤɨɧɨɦɢɤɚ�ȿɜɪɨɩɵ�ɢ�Ⱥɡɢɢ��ᇭದ�▦℻��ʋ����±�
ɋ������

ɍ�ɏɭɧɜɷɣ��������������ɧɹɧɶ�ɑɠɭɧ�ə�ɠɷɞɹɧɶ�ɜɷɧɶɬɢ���Ƚɨɪɹɱɢɟ�ɜɨɩɪɨɫɵ�ɜ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ�ɜ������ɝɨɞɭ���⛃⸞↮ᇭ����
₼℩䍼䍈桽欧����ಯサ恾ರ展梗ₚ≓処㠾₫㶶₼℩₥䟛�ಧ�浧⻑幉⧪幉㠖楕�����ᇭ�ɋɛɨɪɧɢɤ�ɜɵɫɬɭɩɥɟɧɢɣ�ɧɚ�ɮɨɪɭɦɟ�
�����ɝ��©Ɉɞɢɧ�ɩɨɹɫ��ɨɞɢɧ�ɩɭɬɶª�±�ɧɚ�ɩɨɪɨɝɟ�ɜɨɫɬɨɱɧɨɣ�ɱɚɫɬɢ�Ɋɨɫɫɢɢ��ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ�ɢ�ɦɢɪɚ���㧝㻇⏷冥ᇭದ�▦℻��₼⦌
䯍↩䱠ⷵ⒉䓗䯍��±�ɋ�������

ɍ�ɏɭɧɜɷɣ���������ɑɠɭɧ�ə�ɚɧɶɰɸɚɧɶ�ɸɣ�ɜɷɧɶɞɢɧ�ɹɧɶɰɡɸ��$�VWXG\�RQ�6HFXULW\�DQG�6WDELOLW\�LQ�&HQWUDO�$VLD���ɂɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɟ�
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ�ɢ�ɫɬɚɛɢɥɶɧɨɫɬɢ�ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ�Ⱥɡɢɢ���⛃⸞↮ᇭ₼℩⸘⏷䳂⸩䪣䴅ᇭದ�▦℻��䯍↩䱠ⷵ㠖䖽⒉䓗䯍��±�����ɫ�
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